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GİRİŞ 

 

Demokrasinin temelini oluşturan ve işleyişini sağlayan özellik halkın karar alma sürecine 

katılımıdır. Demokratik bir sistem; halkın yönetime katılabildiği, örgütlenme özgürlüğünün 

bulunduğu, çıkarların temsil edilip hakların savunabildiği bir yapıdır. Bu sisteme katılımın 

sağlanmasında en önemli yollardan biri seçimlerdir. Ancak seçimler uzun vadeli yöntemlerdir ve 

tekrarlanması için geçen süre içinde kamu otoriteleri tarafından çok sayıda karar alınıp 

düzenlemeler yapılmaktadır. Bu karar ve düzenlemeler pek çok toplumsal kesimi etkilemektedir. 

Bu yüzden vatandaşların kararlara etki edebilme hakkı, demokratik sistemlerin teşvik edilmesi 

gereken unsurlarından biridir.  

 

Demokratik sistemlerde karar alma açık bir süreçtir. Kamu otoriteleri alınacak kararlar öncesinde 

ilgili tarafların konu ile ilgili düşüncelerini öğrenmek ve görüşlerini paylaşmak durumundadır. 

Diğer taraftan, bu kararların çıkarlarını etkileyebileceğini düşünen aktörler de kendi çıkarları 

doğrultusunda otoriteleri etkilemeye çalışırlar. En genel anlamıyla lobicilik olarak adlandırılan bu 

eylem, başta ABD olmak üzere, Avrupa ülkeleri gibi diğer çağdaş demokratik ülkelerde siyasi 

kültürün önemli bir parçası haline gelmiştir. Lobicilik özellikle siyasal katılım, çoğulculuk ve 

sivil toplum örgütlenmesi açısından önemlidir. Lobicilik faaliyetini amaçları doğrultusunda 

kullanan baskı grupları ise demokratik yönetimlerde hemen her konunun içinde yer alan önemli 

güç unsurlarını oluşturmaktadır. Belirledikleri ortak amaca ulaşmak için siyasi mekanizmayı 

etkilemeyi amaçlayan aktörler olarak konumlanmışlardır.  

 

Demokratik sistemlerin bu yapısal özellikleri doğal olarak Avrupa Birliği (AB)’ne de yansımıştır. 

Birliğin kurulması ile Brüksel, lobiciliğin yoğun olarak yapıldığı merkezlerden biri olmuştur. Üye 
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devletlerin, yetkilerinin bir kısmını Birlik organlarına devretmelerinin sonucunda bir karar alma 

merkezi konumuna gelen Brüksel, kısa sürede özel sektörün ve sivil toplumun ilgisini çekmiş ve 

lobi faaliyetlerinin hedefi haline gelmiştir. Kuruluşundan bu yana geçen süre zarfında karar alma 

yetkisini giderek genişleten Birlik içinde lobicilik de kayda değer bir artış göstermiştir. 

Günümüzde Birlik düzeyinde çıkarılacak her yasanın ve yapılacak her düzenlemenin öncesinde 

ilgili baskı gruplarının söz konusu yasa ve düzenlemeleri kendi lehlerinde etkilemek veya 

çıkarılmalarını engellemek için yoğun lobi faaliyetleri düzenledikleri görülmektedir. 

 

Bu çalışma ile amaçlanan AB karar alma sürecinde lobi faaliyetlerinin rolünü ortaya koymaktır. 

Bu doğrultuda AB’de lobiciliğin temel unsurları, kurumların lobiciliğe bakış açıları ve AB’de 

lobiciliğin yolları ele alınacaktır. Çalışmanın ilk bölümünde araştırmanın temel kavramları; baskı 

grubu ve lobicilik açıklanmaya çalışılacak ve lobicilikte kullanılan teknik ve yöntemler 

incelenecektir. Lobicilerin başarılı olabilmesi ve karar vericileri etkileyebilmesi için içinde 

bulundukları sistemin ve karar alma mekanizmasının işleyişini, kurumların ve kişilerin görev ve 

yetkilerini iyi bilmeleri gerekmektedir. Buna dayanarak ikinci bölümde Birliğin karar alma süreci 

içerisinde yer alan kurumlar, yetki ve görevleri çerçevesinde aktarılacaktır. Son bölümde ise 

AB’de lobiciliğin gelişimi ve düzenlenmesi, kurumlar düzeyince nasıl icra edildiği, Birlik’te 

lobiciliğin yolları ve etkinliği olan baskı grubu çeşitlerine yer verilecektir.  
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BÖLÜM I 

LOBİCİLİK 

 

1.1 BASKI GRUBU KAVRAMI  

 

Bazı yazarlara göre, baskı grupları ile lobiler eş anlamlı iken bazılarına göre, baskı grupları ve 

lobi kavramları farklı niteliktedir. Bu araştırmada baskı grupları, lobileri de içine alan bir üst 

kavram olarak değerlendirilmektedir. Bu bağlamda, baskı gruplarıyla lobiler arasındaki temel 

farka değinmek gerekir. Lobiler, sadece yasama üyeleri üzerinde etkinlik sağlayarak karar alma 

mekanizmasını etkilemek amacıyla faaliyet gösterirler. Oysa baskı grupları sadece yasama 

organını değil bütün siyasal iktidarı etkilemeye çalışır. 

 

1.1.1 Baskı Grubu Tanımı 

 

Baskı gruplarının varlığı bugün tüm dünyada kabul edilen bir gerçektir. Bu gruplar çoğu ülkede 

siyasal katılımı ve siyasal karar alma sürecini önemli oranda etkilemektedir. Buna karşılık baskı 

grupları, siyasal partilerin aksine, anayasalarda düzenlenmemiştir. Baskı grupları birer sosyal 

kontrol organıdır. Bu organlar, sanayileşme sonrası toplumun yapısal dönüşümüyle 

kurumsallaşmıştır. Günümüzde devlet faaliyetlerinin hemen her vatandaşın yaşayışını çeşitli 

yönlerden etkilemesi, siyasal partilerin her grubun dertleriyle yakından ilgilenememesi, daha dar 

çıkarları temsil eden ve siyasal süreci etkilemeye çalışan baskı gruplarının oluşmasına yol 

açmıştır.1 
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Baskı gruplarının bugüne kadar bir çok tanımı yapılmıştır. Bir tanıma göre baskı grupları “halkın 

gerçek iradesini açığa çıkaran en doğal biçimdir”. Bunun yanında baskı grupları denilince, 

toplumdaki çeşitli sosyal güçlerin bilinçli bir biçimde örgütlenerek, kendi çıkarları doğrultusunda 

toplumsal çıkarları iktidara ileten ve onunla karar verme işlemini paylaşarak kitlenin gerçek 

iradesini belirleyen ve yönetime meşruluk kazandıran çoğulcu gruplar da anlaşılabilir.2 Ayrıca 

baskı grupları kısaca “bilinçli ve örgütlü menfaat grupları” olarak da tanımlanmıştır.3 

 

Buna göre, bir grubun baskı grubu olarak nitelenebilmesi için iki koşul vardır. İlki, grup 

üyelerinin ortak çıkarları olan bir topluluk oluşturmaları gerekliliğidir. İkincisi, grubun siyasal 

sisteme yönelik istekleri olmalıdır. Böylece baskı grubunu; “Üyelerinin ortak çıkarlara sahip 

bulunduklarını algılayan ve iktidara geçmeyi amaçlamadan siyasal sistemi etkilemeye çalışan bir 

topluluk” olarak tanımlayabiliriz.4  

 

“Baskı grubu” terimi ilk defa 1925 yılında Washington’da gazeteciler tarafından kullanılmıştır. 

Bu kurumun önce Amerika’da ortaya çıkmasının sebebi bu ülkenin sosyal ve siyasal şartlarından 

kaynaklanmaktadır. Baskı grupları; halk egemenliği ve özgürlük prensiplerinin uygulanmasını 

sağlayan araçlardır. Amacı iktidarı etkilemek olan baskı grupları bunu bazen doğrudan, vasıtasız 

bazen de kamuoyu oluşturarak siyasi partileri etkilemek suretiyle gerçekleştirirler.  

 

 

 

                                                                                                                                                                                            
1 İlter Turan, “Siyasal Sistem ve Siyasal Davranış”, İstanbul, İstanbul Üniversitesi Yayınları, 1977, s. 131  
2 Mehmet Akad, “Baskı Gruplarının Siyasal İktidarla İlişkileri”, İstanbul, Fakülteler Matbaası, 1976, s. 65-66 
3 Tarık Zafer Tunaya, “Siyasal Kurumlar ve Anayasa Hukuku”, İstanbul, İstanbul Üniversitesi Yayınları, 1982, s. 
321  
4 Turan, a.g.e., s. 131-132  
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1.1.2 Baskı Gruplarının Amacı 

 

Baskı gruplarının amacı, kısaca, siyasal iktidarı etkileyerek menfaat elde etmektir. Aslında baskı 

gruplarının kendi çıkarları doğrultusunda toplumsal çıkarları iktidara iletmeleri toplumun ortak 

çıkarlarını açığa çıkaracaktır. Bunu yaparken bir yandan da iktidarın karar sürecine siyasal 

katılımını gerçekleştirecektir. 

 

Baskı gruplarının toplumda uzlaşma içinde dengeyi sağlayabilmeleri, demokratik ortamın 

canlılığının ve işlerliğinin bir göstergesidir. Bunu yaparken de sadece iktidara yönelik değil, 

kamuoyunu da aynı yönde etkileyecek ortamı hazırlayacaklardır. 

 

1.1.3 Baskı Gruplarının Türleri 

 

a. İdeolojik Nitelikte Baskı Grupları: 

 

- Üniversiteler, dinsel örgütler, gençlik örgütleri, öteki düşünce dernekleri 

 

b. Sınıflara Dayalı Baskı Grupları: 

 

- Kırsal Alanda: Tarımda çalışanları örgütleyen sendikalar, tarımda işvereni 

örgütleyen kuruluşlar, birlikler 

 

- Kentteki Örgütlenme: Sanayide ve ticarette işvereni örgütleyen sendikalar, 

işçi sendikaları 
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c. Politik Nitelikte Baskı Grupları: Yürütme ve yasama organları, kamusal yargı organları, 

bürokrat ve teknokratları örgütleyen meslek kuruluşları.5 

 

1.1.4 Baskı Gruplarının Siyasal Sistemi Etkileme Yöntemleri 

 

Temel amacı kanun yapıcıları ve kamuoyunu etkilemek olan baskı gruplarının oluşması için iki 

koşul gerekmektedir: Ortak çıkarları olan bir topluluğun algılanması ve siyasal yönetime yönelik 

isteklerin olması.6 Bu durumda baskı grubunun ilk önce etkilemesi gereken topluluk kendi 

üyeleridir çünkü ortak bir çıkarlarının olması gerekmektedir.  

 

Baskı grupları kendi amaçlarını istedikleri doğrultuda kabul ettirmek için bazı yöntemler 

kullanırlar. Bunlar arasında en etkili faaliyet lobiciliktir. Lobicilik; kararları etkilemek için 

hükümetteki ya da karar alma sürecindeki kişilerin grubun ortak amaçları doğrultusunda 

etkilenmesidir.7 Baskı grupları etkilerini daha da arttırmak amacıyla propaganda yöntemini de 

kullanabilirler. Propaganda; belirli bir amaç doğrultusunda, bilinçli olarak insanların tutum, 

davranış ve inançlarını değiştirmeye yönelik etkinliklerdir. Bir yandan resmi kişilere baskı 

uygulamakla beraber bir yandan da propaganda yönetimiyle kamuoyu oluşturulmaya ya da 

etkilenmeye çalışılmaktadır. Baskı gruplarının hedefe ulaşmak isterken kullandığı organlar ise 

kitle iletişim araçlarıdır. Karar alma sürecini etkilemenin bir diğer yolu da seçimlerin 

kullanılmasıdır. 

 

                                                           
5 Müjde Ker Dinçer, “Lobicilik”, İzmir, Alfa Yayınları, 1999, s. 28 
6 Akad, a.g.e, s. 68 
7 Tayyar Arı, “Amerika’da Siyasal Yapı, Lobiler ve Dış Politika”, İstanbul, Alfa Basım Yayım, 1997, s. 152 
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Baskı gruplarının kullandığı diğer yöntemler: kulisçilik, tehdit, rüşvet, grev, boykot ve 

gösterilerle doğrudan müdahale, yazarlara, yayıncılara yazma, yüz yüze görüşme, komitelerde rol 

alma olarak sıralanabilir.  

 

1.1.5 Baskı Gruplarının Etkinliğini Belirleyen Etkenler 

 

Her baskı grubu yüksek bir siyasal etkinlik düzeyine erişmek ister. Ancak bunu sağlayacak belirli 

koşullar vardır.  

 

1.1.5.1 Siyasal Sistemin Özellikleri 

 

Baskı grupları, her siyasal sistemde aynı hoşgörü ve anlayışla karşılanmaz. Örgütlenme ve ifade 

özgürlüğünün olduğu bir toplumda, baskı gruplarının daha kolay çalışmalarını ve etkin olmalarını 

beklememiz gerekir. Siyasal kültür baskı gruplarını doğal karşılamaya ne kadar yatkınsa baskı 

gruplarının başarılı olma şansı o kadar yükselecektir. 

 

Siyasal sistemin kurumlarının zayıflığı, baskı gruplarının etkinliğini artırabilir. Merkeziyetçi bir 

yönetim biçiminin, merkeziyetçilikten uzak biçimlere göre baskıdan daha çok korunmuş olması 

olasıdır.8 Karar verme yetkisi ne kadar dağılmışsa, baskı gruplarının etkileyebilecekleri alanda o 

kadar genişlemiş olur. 

 

 

 



 9

1.1.5.2 Büyüklük 

 

Diğer koşullar eşit tutulduğu takdirde, temsil ettiği kitle ne kadar genişse, bir baskı grubunun o 

kadar etkin olacağı söylenebilir. Özellikle siyasal rekabete dayalı sistemlerde, oy desteğinin 

azami kılınması esas olduğundan, siyasal partilerin, daha çok kişiyi kapsayan grupları hoşnut 

etmek için daha fazla gayret göstermeleri normaldir. 

 

1.1.5.3 Maddi Güç 

 

Mali kaynaklar, baskı gruplarının etkinliğinde büyük öneme sahiptir. Baskı gruplarının gerek 

siyasi partilere gerekse diğer yerlere yaptıkları maddi yardımlar koşullara ve belirli amaçlara 

dayanır. Bu bağlamda baskı gruplarının siyasal süreci etkilemek üzere giriştikleri faaliyetleri 

sürdürebilmeleri, maddi olanaklarının genişliğine bağlıdır. Baskı gruplarının siyasal sistemi 

etkileme yollarının hemen hepsi maddi kaynakları gerektirir. Dolayısıyla, maddi gücü daha fazla 

olan grupların, daha etkin olmaları beklenir. 

 

1.1.5.4 Toplumsal İtibar 

 

Baskı grubunun temsil ettiği kitle, toplumsal itibarı yüksek bireylerden oluşuyorsa etkinliği de 

yüksek olacaktır. Ayrıca itibarlı kesimleri temsil eden baskı gruplarının daha fazla maddi güce ve 

dolayısıyla siyasal etkinliğe sahip olmaları beklenir. 

 

 

                                                                                                                                                                                            
8 Dinçer, a.g.e, s. 36 
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1.1.5.5 Tutarlılık ve Dayanışma 

 

Baskı grubunun; siyasi partileri, siyasal liderleri, bürokrasiyi etkileyebilmek için temsilcilerinin, 

kitleyi temsil ettiğine inanması, isteklerinin karşılanmaması durumunda bazı kayıplar doğacağını 

bilmesi gereklidir.  

 

1.1.5.6 Liderlik 

 

Baskı grubunun etkinliğini belirleyen diğer etkenleri bir araya getirecek, değerlendirecek ve 

somut sorunlarda kendi grubu lehine sonuçlar alacak olan liderlerdir.  

 

1.2 LOBİCİLİK 

 

Demokratik sistemlerin ayrılmaz parçasını oluşturan baskı gruplarının temel amacı, siyasi 

mekanizmayı kendi çıkarları doğrultusunda etkileyebilmektir. Bunun yanı sıra, baskı grupları, 

toplumun bilinçlendirilmesinden kamu hizmetlerinin denetlenmesine kadar pek çok konu 

üzerinde de çalışmaktadır. Baskı gruplarının, yalnızca çıkarlarına uygun yasaların hazırlanması, 

kabul edilmesi ya da değiştirilmesi konularında faaliyet gösteren türü ise lobilerdir. Bu açıdan 

lobiler, baskı gruplarının siyasi mekanizmayı özellikle yasama alanında etkilemek için 

oluşturdukları özel gruplardır.  

 

Her ne kadar lobicilik yasama alanında alınacak kararları etkilemeye yönelik bir faaliyet olsa da 

siyasi mekanizmayı etkileyen yürütme ve yargı organları da dolaylı da olsa yasama üzerinde 
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etkili olabilmektedir. Bu nedenle lobicilik yapmak isteyen çıkar sahipleri ilk adım olarak siyasi 

mekanizmayı iyi tanımalı ve çalışmalarını bu temele dayandırmalıdır.   

 

1.2.1 Lobicilik Kavramı ve Tanımları 

 

“Karar mekanizmalarını etkilemek amacıyla yapılan özel girişimler” olarak tanımlanan 

lobiciliğin doğum yeri ABD olup, lobici kelimesi ilk kez 1839 yılında kullanılmıştır.  

 

Lobicilik bazı yazarlarca baskı grupları ile aynı anlamda kullanılmaktadır. Oysa baskı grupları 

lobiciliği de içine alan bir üst kavramdır. Çok çeşitli baskı grupları ve baskı yöntemleri mevcut 

olmakla beraber bunların en etkilisi “Lobicilik”tir.9 Lobicilik bugün tam anlamı ile bir meslek 

durumuna gelmiştir.  

 

“Lobi” teriminin kelime anlamı “koridor”dur. Ancak bununla kastedilen teknik anlamda 

Kongre’nin koridorlarıdır. Lobicilik de asıl anlamda Kongre koridorlarında yapılan kulis 

faaliyetleridir. Bu faaliyetler günümüzde oldukça gelişmiş ve karmaşıklaşmıştır. Lobiciliğin terim 

anlamı; “çıkar sağlamak amacıyla bir araya gelerek, parlamento koridorlarında, nüfuzlu 

çevrelerde, medyada çıkarcı bir siyaseti etkin kılmaya çalışan kişilerin oluşturduğu topluluk”10 

şeklindedir. Bir başka deyişle lobicilik çok çeşitli çıkar ve baskı grupları tarafından yapılan, 

hükümet faaliyetlerini etkilemeyi amaçlayan çalışmalardır. Lobicilik, “ikna ve inandırma 

                                                           
9 Lobilere Yasama, Yürütme, Yargı ve Think Tank (bilgi bankası) kurumlarından sonra gelen beşinci bir kurum 
nazarıyla bakılmaktadır. Aydan Kodaloğlu, “A.B.D.’de Lobi ve Lobicilik”, Avrasya Dosyası, c.1, S. 1, 1994, s. 30. 
10 N. Nisa Bayramoğlu, “Amerika Birleşik Devletleri’nde Lobi Faaliyetleri”, Ankara, Dış Politika Enstitüsü, 1985, s. 
9 
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teknikleri uygulayarak, karar verme mekanizmaları üzerinde baskı oluşturma ve politik kararları 

bir grubun veya bir ülkenin lehine-aleyhine çevirebilme becerisi” olarak da tanımlanmaktadır.11 

  

Özetle lobicilik özellikle siyasal katılım, çoğulculuk ve sivil toplum örgütlenmesi açısından 

önemlidir.  

 

1.2.2 Lobicilik Teknikleri 

 

Lobiler karar alma mekanizmalarını etkilemek için çeşitli teknikler uygular. Karar alma 

süreçlerine ve bu süreçlerde yer alan hedef kişilere ulaşabilmek için lobicilerin kullandığı 

teknikleri üç başlık altında toplamak mümkündür. Bunlar; doğrudan lobicilik, dolaylı lobicilik ve 

kolektif lobiciliktir. 

 

1.2.2.1 Doğrudan Lobicilik 

 

Lobicilerin karar alma mekanizması içinde yer alan etkin kişilerle doğrudan temasa geçtiği 

lobicilik tekniğidir. Baskı grupları temsilcilerinin ya da lobicilerin, kanun yapıcılarıyla yüzyüze 

iletişimi ya da çeşitli iletişim araçlarını kullanarak irtibata geçtikleri doğrudan lobicilik tekniği, 

yasama sürecindeki pek çok grup tarafından kullanılan temel stratejiyi oluşturmaktadır.  

 

Avrupa Birliği düzeyinde ise doğrudan lobicilik tekniği; Komisyon üyeleri ve görevlileri, Avrupa 

Parlamentosu milletvekilleri ve çalışanları ve Konsey’de görevli üye ülke temsilcileri ile 

doğrudan iletişim kurarak bilgi verme, çeşitli konularda raporlar hazırlayıp sunma gibi yollarla 

                                                           
11 Metin Kazancı, “Halkla İlişkiler, Kurumsal ve Uygulamaya İlişkin Sorunlar”, Ankara, Savaş Yayınları, 2001, s. 
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uygulanmaktadır. Parlamento’da kurulan komisyonlar ise doğrudan lobicilik uygulamaları için 

diğer bir faaliyet alanını oluşturmaktadır. Komisyonlarda görüşülen konularda uzman ve teknik 

bilgiye sahip lobiciler konuşmalar yaparak ve hazırladıkları rapor ve taslakları üyelere dağıtarak 

lobi çalışmalarını yürütürler.12  

 

Doğrudan lobicilik çoğunlukla üye sayısı, maddi gücü ve seçimlerde etkisi az olan gruplarca 

tercih edilen bir tekniktir. Bunun nedeni lobicilerini kendi içlerinden seçmeleri ya da az sayıda 

lobici ile faaliyetlerini yürütebilmeleridir. Oysa doğrudan olmayan lobicilik tekniklerinde 

finansal destek, yüksek orkestrasyon, halk desteği ve yasa yapıcılarla ilişki kurabilecek çok 

sayıda personele ihtiyaç duyulmaktadır.13  

 

1.2.2.2 Dolaylı Lobicilik 

 

Lobicilik doğrudan yapılabildiği gibi kamuoyunu veya kitleleri etkileyerek dolaylı yoldan da 

yapılabilmektedir. Dolaylı lobicilik örgütler ya da konuda uzmanlaşmış olan şirketler aracılığıyla 

yürütülen lobiciliktir. Dolaylı lobicilik tekniği, halka dayalı lobicilik (Grass-Roots Hareketi) 

olarak da adlandırılmaktadır. Bu teknik ile kitlelerin ve medyanın etkilenerek harekete 

geçirilmesinin sağlanması, kamuoyu oluşturularak karar vericiler üzerinde etki yaratmak 

amaçlanmaktadır. Bu amaçlar doğrultusunda lobiciler kamuoyu kampanyaları, toplantı ve 

konferanslar düzenlemek, hedeflenen kişilere ve medyaya mektup, telgraf, elektronik posta, faks, 

dilekçe göndermek gibi yöntemler kullanmaktadırlar. Bu şekilde kanun yapıcılar ve karar 

                                                                                                                                                                                            
112 
12 Barış Ara, “Avrupa Birliği’nde Lobicilik”, Yüksek Lisans Tezi, Ankara, Ankara Üniversitesi SBE, 2004, s. 18 
13 Dinçer, a.g.e, s. 94 
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mekanizmasında etkin hedef kişiler üzerinde sadece doğrudan lobicilik yoluyla elde edilmesi zor 

olan bir baskı oluşturabilmektedirler.  

 

1.2.2.3 Kolektif Lobicilik   

 

Kanun yapıcılar ve karar vericiler üzerinde daha büyük bir etkiye sahip olmak isteyen veya kendi 

başına istediği sonuca ulaşamayacağını düşünen baskı grupları ve lobilerin aynı ya da benzer 

amaçları olan diğer baskı grupları ve lobilerle işbirliğine veya koalisyona gitmeleri kolektif 

lobicilik şeklinde adlandırılmaktadır.14 Koalisyonlar, genellikle belirli bir sorunun çözümlenmesi 

amacıyla, kısa süreler için bir araya gelmiş federasyon halindeki lobicilerden ve diğer baskı 

gruplarının üyelerinden oluşmaktadır.15 

 

Kolektif lobiciliğin ortaya çıkmasındaki en önemli nedenleri çalışan sayısının yetersizliği ve 

maddi olanakların kısıtlılığı oluşturmaktadır. Tek bir lobinin özellikle AB gibi karışık karar alma 

mekanizmasına sahip bir yapıda bütün gelişmeleri takip etmesi ve belirlenen stratejiye göre ilgili 

kurumlarda lobi faaliyeti yürütmesi hem pahalı, hem de çok sayıda personel gerektiren bir iştir. 

Bu yüzden lobiler arasında bilgi ve belgelerin paylaşımı ve çeşitli şekillerde işbölümü 

yapılmaktadır.16   

 

 

 

 

 

                                                           
14 Arı, a.g.e, s. 186 
15 Dinçer, a.g.e, s. 121 
16 Ara, a.g.e, s. 20 
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1.2.3 Lobicilikte Başvurulan Yöntemler 

 

Baskı grupları, kendi özelliklerine ve belirledikleri lobi stratejilerine göre lobicilik tekniklerini 

uygulayacakları çeşitli yöntemler kullanırlar. Ancak doğru zamanda, doğru şekilde, lobi 

tekniklerinin de desteğiyle gerçekleştirilecek yöntemlerle lobi faaliyetlerinde başarı sağlanabilir. 

Bu yöntemler, Avrupa Birliği’nde lobicilik uygulamaları da göz önüne alınarak kısaca 

açıklanacaktır.                          

 

1.2.3.1 Yüz yüze Görüşme: Karar alma mekanizmalarında yer alan yetkililerle yüz yüze 

görüşmek, lobiciler için kim olduklarını, amaçlarını ve ne istediklerini anlatmanın en etkili 

yoludur.17 Bu şekilde yetkilileri kendi istekleri doğrultusunda harekete geçirmeyi ve aynı 

zamanda karşılıklı güven yaratmayı hedeflemektedirler. Lobilerin aslında yoğun olarak 

çalıştıkları yerler komitelerdir. Çünkü komitelerde, çıkarılacak yasa tasarıları ve öneriler 

tartışılmaktadır. Burada çalışanlar ve komite başkanı baskı altına alınmaya çalışılmaktadır.  

  

Lobiciler için karar almada hangi aktörlerin önemli rol oynadıkları, hangi kişilerin hedef 

seçileceğinin belirlenmesi bakımından önemlidir. AB açısından bu durum söz konusu dosyaya, 

alana, zamanlamaya ve prosedür gibi çeşitli etkenlere göre değişse de çoğu kez karar taslağını 

hazırlayanlar imzalayanlardan daha önemlidir.18  

 

                                                           
17 Arı, a.g.e, s. 179 
18 M.P.C.M van Schendelen, “Machiavelli in Brussels: The Art of Lobbying the EU”, Amsterdam, Amsterdam 
University Press, 2002, s. 94 
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1.2.3.2 Komisyonlar: Doğrudan lobicilik kapsamında kullanılan bir diğer yöntemdir. Çeşitli 

konular üzerinde çalışma yapmak üzere genellikle yasama organları bünyesinde kurulan 

komisyonlarda yürütülen lobi faaliyetlerini kapsamaktadır. Bunlara örnek olarak ABD 

Kongresi’ndeki komiteler ve AB Parlamentosu’ndaki komisyonlar gösterilebilir. Lobiciler bu 

komisyonlarda görev alarak özellikle hazırlanan raporları ve taslakları kendi amaçları 

doğrultusunda etkilemeye çalışırlar.19 AB bünyesinde özellikle, Ekonomik ve Sosyal Komite ve 

Bölgeler Komitesi lobiciler tarafından sıklıkla kullanılan komitelerdir.  

 

1.2.3.3 Mektup Gönderme: Bu yöntemde baskı grupları çeşitli faaliyetler ile halkı harekete 

geçirerek toplu bir şekilde ilgili kişilere mektup gönderilmesini sağlamaktadır. Burada gönderilen 

kişinin etkilenmesi sağlanmaktadır. Halkın tepkisini ortaya koymak açısından da mektuplar çok 

önemlidir. Yoğun mektup bombardımanına uğrayan parlamenterler ya da bürokratlar fikirlerini 

değiştirmek zorunda kalabilmektedir. AB kurumları içerisinde de bu yöntem özellikle Parlamento 

üyelerine yönelik olarak sıklıkla kullanılmaktadır.  

 

1.2.3.4 Halkla İlişkiler Kampanyaları: Bu kampanyalar daha çok profesyonel lobi şirketleri ile 

yapılmaktadır ve amaçları toplumun genel kanaatlerini baskı grubunun ya da lobinin düşünceleri 

doğrultusunda yönlendirmeye çalışmaktır. Lobiciler bu kampanyaları çok yönlü olarak 

yürütmektedir. Öncelikle kendi grup üyelerini, daha sonra da kamuoyunu ve karar alma 

mekanizmalarında yer alan kişileri kendi amaçları doğrultusunda bilgilendirmeye ve etkilemeye 

çaba gösterirler.  

                         

                                                           
19 Ara, a.g.e, s. 22 
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1.2.3.5 Parasal Destek Sağlama: Seçim öncesinde bir siyasal partiye parasal ve diğer şekillerde 

yardımda bulunmadır. Seçim kampanyası finansmanı olarak adlandırılan bu yöntemde çıkar ve 

baskı grupları seçim sonrasında destekledikleri partinin iktidarı kazanması halinde iktidar 

üzerinde etkili olmaya çalışmaktadır. 

 

Açıklanan teknik ve yöntemlerin hiçbiri tek başına başarılı bir lobi faaliyeti için yeterli 

olmamaktadır. Başarılı bir lobicilik etkinliği için bu teknik ve yöntemlerden hangisinin ne zaman, 

nerede ve kime yönelik olarak uygulanacağına karar verebilmek ve buna göre bir strateji 

belirlemek gerekmektedir.  
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BÖLÜM II 

AVRUPA BİRLİĞİ’NİN KURUMSAL YAPISI 

 

Lobiciler açısından etkilemeye çalıştıkları kurumların görevlerini ve yetkilerini, hangi kurumun 

hangi konularda etkili olduğunu ve aralarındaki işbölümünü bilmek bir zorunluluktur. Bu 

bağlamda Avrupa Birliği kapsamında yürütülecek lobi faaliyetlerinin başarılı olabilmesi için 

Avrupa Birliği’nin kurumsal yapısının iyi bilinmesi gerekmektedir.  

 

Tek Avrupa Senedi, Avrupa Birliği Antlaşması (Maastricht) ve Amsterdam Antlaşması ile 

değiştirilmiş haliyle Roma Antlaşması, Topluluğun bir tür anayasasını oluşturur ve kurumsal 

çerçevesini belirler. Bu çerçevede, AB’nin kurumsal yapısı; “asli kurumsal yapılar” olan Avrupa 

Parlamentosu, AB Bakanlar Konseyi, Avrupa Komisyonu, Avrupa Toplulukları Adalet Divanı ve 

Avrupa Sayıştayı ile “işlevsel kurumlar” olan Ekonomik ve Sosyal Komite, Bölgeler Komitesi, 

Avrupa Yatırım Bankası, Avrupa Ombudsmanı ve Avrupa Merkez Bankası’ndan oluşmaktadır.20  

 

2.1 AVRUPA BİRLİĞİ’NİN ASLİ YAPISAL KURUMLARI: 

 

2.1.1 AVRUPA PARLAMENTOSU: 

 

Avrupa Parlamentosu, AB içerisinde, üye devletlerin halklarının doğrudan temsil edildiği tek 

kurumdur. Doğrudan genel seçimlerle beş yılda bir seçilen Avrupa Parlamentosu, Roma 

Antlaşması’ndan bu yana etkisini ve yetkisini sürekli arttırmıştır. İlk doğrudan seçimleri Haziran 

1979'da gerçekleştirilen Avrupa Parlamentosu’nda, 1 Mayıs 2004 tarihinde yaşanan genişleme 
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sonucu 732 temsilci bulunmaktadır. Avrupa Parlamentosu’nun gelecek seçimleri 2009 yılında 

yapılacaktır.   

 

Parlamentonun başlıca işlevi, siyasi itici güç olarak Topluluk politikalarının hazırlanması için 

gereken çeşitli insiyatifleri üretmektir.21  

 

Önceleri sadece bir danışma organı gibi faaliyet gösteren Parlamento, özellikle 1992 Maastricht 

ve 1997 Amsterdam Antlaşmaları ile salt bir danışma organı olmaktan çıkıp ulusal 

parlamentolara benzer yetkilerle donatılmış, yasama gücüne sahip bir parlamento haline 

gelmiştir.22 Parlamentonun görev ve yetkilerinin artması AB’nin demokratik temellerini 

pekiştirme isteğinin bir sonucudur. Parlamentonun artan yetkileri ve gücü bu kurumun lobi 

faaliyetleri açısından önemini de arttırmıştır. Lobicilerin bu kurumda yapılan lobi faaliyetlerinden 

ne beklediklerini ve nasıl bir yöntem izlediklerini anlayabilmek için öncelikle Parlamentonun 

görev ve yetkileri incelenecektir.  

 

2.1.1.1 AVRUPA PARLAMENTOSU’NUN GÖREV VE YETKİLERİ: 

 

Avrupa Parlamentosu’nun yetkilerini üç başlık altında toplamak mümkündür. Bunlar; 

Topluluğun yasama görevini yerine getirmesinde yardımcı olmak ve bu göreve katılmak, bütçeyi 

görüşmek ve kabul etmek, Komisyon ile Konseyi denetlemektir.23 Ayrıca Parlamento; 

                                                                                                                                                                                            
20 Sanem Baykal, AB’nin Kurumsal Yapısı Kutusu, Baskın Oran (ed.), “Türk Dış Politikası, Kurtuluş Savaşından 
Bugüne Olgular, Belgeler, Yorumlar”, Cilt I, 6. Baskı, İstanbul, İletişim Yay., 2002, s. 809       
21 http://www.deltur.cec.eu.int/ab-ab.html  
22 S. Rıdvan Karluk, “Avrupa Birliği ve Türkiye”, İstanbul, İstanbul Menkul Kıymetler Borsası, 1996, s. 130 
23 Ömer Bozkurt, “Avrupa Parlamentosu, Yetkiler ve Usuller”, Ankara, TODAİE Yayınları, 1988, s.32 
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antlaşmaların onaylanmasının uygunluğu, yeni üye alımında onay verilmesi, Adalet Divanı’na 

başvurulması gibi başka yetkilere de sahiptir. 

 

Araştırma kapsamında öncelikle Parlamento’nun bütçe ve denetim ile ilgili yetkilerine 

değinilecek sonrasında lobicilik için asıl önem taşıyan yasama sürecine ilişkin yetkileri 

incelenecektir.  

 

2.1.1.1.a Bütçeye İlişkin Yetkileri: 

 

Parlamento, bütçenin ilk hazırlık aşamasından harcama aşamasına kadar geçen her safhada 

bulunur ve bütçeye ilişkin yetkili olan iki kurumdan biridir.  

 

AB bütçesi her yıl Aralık ayında Avrupa Parlamentosu tarafından onaylanır. Bütçe, Parlamento 

Başkanı tarafından imzalanmadan yürürlüğe konamaz. Bütçe tasarısı Mayıs ve Aralık ayları 

arasında iki kez görüşüldükten sonra Parlamento ile Konsey arasında harcama miktarı üzerinde 

anlaşmaya varılamadığı takdirde Parlamento bütçeyi tümüyle reddetme hakkına sahiptir.24 Bütçe 

kabul edildikten sonra, Parlamento, Bütçe Denetim Komisyonu aracılığıyla kamu fonlarının 

uygun biçimde kullanılıp kullanılmadığını izler ve Komisyonun bütçeyi yönetmesiyle ilgili yıllık 

bir değerlendirme yapar.  

 

 

 

 

                                                           
24 Ara, a.g.e, s. 27 
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2.1.1.1.b Demokratik Denetim Yetkisi: 

 

Parlamento, Topluluğun bütün faaliyetleri üzerinde demokratik denetim hakkına sahiptir.25 Bu 

yetkinin kapsamına Komisyon ve Bakanlar Konseyi’nin faaliyetleri de dahildir. Parlamento’nun, 

Komisyon üyelerinin tayinlerini onaylama ve üçte iki oy çokluğuyla Komisyon’u görevden alma 

yetkileri vardır.26 Siyasal alanda kullandığı denetim yetkisini hukuksal alana da taşıyabilir. 

Konsey ve Komisyon’un faaliyette bulunmaktan kaçındığı durumlarda Adalet Divanı’na 

başvurma hakkına sahiptir. Ayrıca, Komisyon ve Konsey’e sözlü ve yazılı sorular yönelterek 

politikaların günlük işleyişini izler. Soruşturma komisyonları da kurabilmektedir. 

 

2.1.1.1.c Yasama Sürecine İlişkin Yetkileri: 

 

Parlamento’nun en önemli sorumluluklarından birisi yasa yapmaktır. Komisyon mevzuat 

önerilerinde bulunurken, Parlamento Konsey ile çok sayıda ve farklı alanda mevzuat kabul eder. 

Parlamento’nun Topluluk düzeyinde alınan kararlara katılımı dört usul çerçevesinde gerçekleşir; 

danışma usulü, işbirliği usulü, ortak karar alma usulü ve onay usulü.27 Bunlar içerisinde en 

önemlisi ise ortak karar usulüdür. 

 

Danışma usulünde, Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan karar önerilerinin Bakanlar 

Konseyi’ne gönderilmesinin ardından Konsey, öneriyi görüşünü almak amacıyla Avrupa 

Parlamentosu’na iletir. Parlamento’nun danışma süreci çerçevesinde karar önerileri hakkında 

                                                           
25 http://europarl.eu.int/presentation/default_tr.htm 
26 Mehmet Genç, “Avrupa Topluluklarının Kurumsal ve Hukuksal Yapısı”, Bursa, Uludağ Üniversitesi Basımevi, 
1993, s. 146 
27 Ünal Tekinalp, Gülören Tekinalp, “Avrupa Birliği Hukuku”, İstanbul, Beta Basım Yayım, 2000, s. 152 
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açıkladığı görüşler bağlayıcı olmamakla birlikte elde edilmesi zorunludur. Bu usul, örneğin, tarım 

fiyatlarının incelenmesinde kullanılmaktadır.28  

 

İşbirliği usulü, Avrupa Parlamentosu’na topluluk karar alma sürecinde daha etkin bir rol tanıma 

amacına yönelik olarak 1987 tarihli Tek Senet ile kurucu antlaşmalara dahil edilmiştir. 

Parlamento’ya veto yetkisi bu usul ile tanınmamış olmakla birlikte karar alma süreci 

çerçevesinde ortaya koyduğu görüşler, Bakanlar Konseyi tarafından bir ölçüde de olsa bağlayıcı 

hale getirilmiştir. Bu usul, araştırma, geliştirme ve çevre de dahil olmak üzere çok sayıda alanda 

uygulanmaktadır.29  

 

Onay usulü, Avrupa Parlamentosu’na karar alma süreci çerçevesinde gerçek anlamda bir veto 

yetkisi vermektedir ve bu usule göre karara bağlanması öngörülen konular ancak Parlamento’nun 

onayı alındıktan sonra karara bağlanabilmektedir. Bu usul özellikle uluslararası antlaşmaların 

imzalanması, yeni üye kabulü, üçüncü ülkelerle ortaklık antlaşmaları, Avrupa Merkez 

Bankası’nın görev ve yetkileri gibi önemli alanlarda uygulanmaktadır.30  

 

Normal yasama usulü, ortak karardır ve bu usule göre Avrupa Parlamentosu ile Konsey eşit 

konumda olup, yasalar Konsey’in ve Avrupa Parlamentosu’nun ortak kararıyla onaylanır. 

Maastricht Antlaşması ile kurucu antlaşmalara dahil edilen ve Parlamento’ya Topluluk karar 

alma sürecinde gerçek anlamda bir yasa koyucuya benzer bir rol ve yetki tanıma amacına yönelik 

olan ortak karar usulü sonucunda Parlamento’nun yaptığı çok daha fazla sayıda değişiklik artık 

                                                           
28 Sanem Baykal, “AB’nin Kurumsal Yapısı ve Karar Alma Süreçleri”, Ders Notu, Ankara, A.Ü ATAUM, 2002, s.20 
29 http://www.deltur.cec.eu.int 
30 Baykal, a.g.e, s. 23 
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Topluluk yasalarına girebilmekte, Avrupa Parlamentosu ile AB Konseyi arasında resmen bir 

anlaşma sağlanmaksızın hiçbir metin kabul edilmemektedir.31  

 

Ortak karar usulü; işçilerin serbest dolaşımı, tüketicinin korunması, eğitim, kültür, sağlık gibi çok 

çeşitli konular için Maastricht Antlaşması ile uygulamaya konmuştur. Amsterdam Antlaşması bu 

usulü istihdam, işyeri açma özgürlüğü, erkek ve kadınlara eşit ücret gibi konularda 

yaygınlaştırarak Parlamento’yu güçlendirmiştir.32  

 

2.1.2 AVRUPA KOMİSYONU:    

 

Avrupa Birliği’nin uluslarüstü yönünün en belirgin olduğu kurumdur. Ortak çıkarlar belirleme ve 

korumanın yanısıra, bütünleşme yönünde daha büyük itici güç oluşturmak amacıyla 

kurulmuştur.33  

 

Üyeler, AB üyesi devletlerin mutabakatı ve Avrupa Parlamentosu’nun onayıyla 5 yıllık bir süre 

için atanırlar. Komisyon üyeleri görevlerini yerine getirirken kendi ulusal hükümetlerinden 

tamamen bağımsız olarak davranmak ve sadece AB’nin çıkarlarını gözetmekle yükümlüdürler.34 

Komisyon ancak, Avrupa Parlamentosu’nun güvensizlik oyuyla azledilebilir. 

 

Komisyon’un iki temel görevi bulunmaktadır. Bunlar; AB Antlaşmaları’nın koruyucusu olmak ve 

AB mevzuatının doğru uygulanmasını güvence altına almaktır. Komisyon, bu çerçevede topluluk 

                                                           
31 Karluk, a.g.e, s. 141 
32 http://www.deltur.cec.eu.int 
33 Sanem Baykal, AB’nin Asli Kurumları Kutusu, Baskın Oran (ed.), “Türk Dış Politikası, Kurtuluş Savaşından 
Bugüne Olgular, Belgeler, Yorumlar”, Cilt I, 6. Baskı, İstanbul, İletişim Yay., 2002, s. 810 
34 http://europarl.eu.int/institusions /comm/index_en.htm 
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hukukunu uygulamaktan imtina eden üye devletlere ve diğer hukuki kişilere karşı Adalet 

Divanı’na başvurabilmektedir.  

 

Komisyon, Birliği harekete geçiren organdır, yasama sürecini başlatmada tek yetkilidir. Bunlara 

ek olarak, AB’nin icra organı rolüne de sahiptir. Politikaların uygulanmasını gözetmekte ve 

AB’nin mali kaynaklarını yönetmektedir. Komisyon yürütme organı olarak Konsey’in aldığı 

kararları uygulamak ve gerekli düzenleyici işlemleri yapmakla görevlidir. AB’yi dış ilişkilerde 

temsil eder, uluslararası antlaşmaların müzakere sürecini yürütür. 

 

2.1.3 AVRUPA BİRLİĞİ BAKANLAR KONSEYİ: 

 

Avrupa Birliği Konseyi, üye devletlerin çıkarlarının doğrudan ifade bulduğu bir kurumdur. 

Avrupa bütünleşmesi sürecinin tanımlanmasında temel rol oynar ve karar mekanizmalarına 

katılımın çerçevesini sağlar. Üye devletlerden aldığı talimatlara göre hareket etmekle birlikte, 

AB’nin bütünleşme yönündeki çıkarlarını da gözetmekle yükümlüdür.35 AB’nin siyasi amaçlarını 

belirler ve üye devletlerin politikaları arasında eşgüdümü sağlar. 

 

Kurumsal yapı içinde nihai karar organı olan ve bu yetkisini Avrupa Parlamentosu’yla çeşitli 

biçimlerde paylaşan Bakanlar Konseyi, her üye devletin, o devleti taahhüt altına sokmakta yetkili, 

bakan düzeyindeki bir temsilcisinden oluşur. Konseyin kompozisyonu tartışılacak konuya göre 

değişiklik gösterir. Konsey başkanlığı, üye devletler arasında altı ayda bir rotasyona tabidir. 

                                                           
35 Haluk Günuğur, “Avrupa Topluluğu Hukuku”, Ankara, Tarhan Basımevi, 2000, s. 255  
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Konsey, ele alınan konuların niteliğine göre, oybirliği, oy çokluğu ya da nitelikli çoğunlukla 

karar alır.36  

 

Konsey topluluğun yasama organıdır. Toplulukla ilgili pek çok konuda yasama gücünü Avrupa 

Parlamentosu ile beraber kullanmaktadır. Ayrıca üye devletlerin genel ekonomik politikalarını 

koordine etmekte ve topluluk adına bir veya birden çok ülke ya da uluslararası kurum ile 

uluslararası antlaşmaları gerçekleştirmektedir. 

 

AB Anlaşması’na göre, Konsey ortak güvenlik ve dış politikalarının belirlenmesi ve 

uygulanmasına ilişkin kararlar alıp üye devletlerin faaliyetlerini koordine etmekte ve suç teşkil 

eden konularda Polis ve İçişleri ile eşgüdüm içinde çeşitli tedbirleri uygulamaya koyabilmektedir. 

 

Üye devlet temsilcilerinin yoğun iş yükü ve katılımlarının sınırlı olabilmesi sebebiyle Konsey 

çalışmalarında gerekli hazırlıkları yapmak ve sürekliliği sağlamak için, üye ülkelerin Birlik 

nezdindeki büyükelçilerinden oluşan Daimi Temsilciler Komitesi (COREPER) kurulmuştur. 

Konsey çalışmaları, büyük ölçüde Daimi Temsilciler Komitesi adı altında yer alan idari komiteler 

ve üye devlet memurlarından oluşan çalışma grupları tarafından yürütülür. Daimi Temsilciler 

Komitesi’nin iki ana işlevi, ulusal idareler ile Birlik kurumları arasındaki ilişkileri düzenlemek ve 

karşılıklı bilgi alışverişini sağlamak ve AB meselelerine yönelik ulusal yaklaşımların 

oluşturulmasına ve koordinasyonuna katkıda bulunmaktır. Özellikle karar alma süreci 

çerçevesinde, Bakanlar Konseyi’ne en büyük yardımı sağlayan organ COREPER’dir.37  

 

 

                                                           
36 Tekinalp, Tekinalp, a.g.e, s.162 



 26

2.1.4. AVRUPA TOPLULUKLARI ADALET DİVANI: 

 

Avrupa Toplulukları Adalet Divanı (ATAD), topluluk amaçları doğrultusunda, topluluğun kendi 

bünyesinde bağımsız bir yargı teşkilatı kurulmasının uygun görülmesi sonucu olarak 

kurulmuştur. Adalet Divanı, AB’nin temel yargı organıdır.38  

 

Adalet Divanı’nın başlıca görevleri; Topluluk hukukunun uygulanmasını sağlamak, üye 

devletlerle Topluluk arasındaki ve Topluluk kurumlarının kendi aralarındaki uyuşmazlıklarında 

hakem olarak hareket etmek ve Topluluk hukukunun Topluluk içinde yeksanak biçimde 

yorumlanmasını ve uygulanmasını sağlamaktır.39  

 

ATAD, hukuksal denetim işlevi çerçevesinde, Topluluk hukukunun gerektiği gibi ve etkili bir 

biçimde uygulanmasını; yorum işlevi çerçevesinde de, Topluluk hukukunun yorumu ve 

uygulanmasında birliği ve bütünlüğü sağlamakla görevlidir. ATAD’ın ayrıca, Topluluk 

hukukundan doğan ihtilafı çözen yargılama makamı olma ve Topluluk hukukunun boşluklarını 

doldurma görevleri de vardır.  

 

Avrupa Tek Senedi ile kurulan İlk Derece Mahkemesi de yargı işlevini yerine getirmektedir. İlk 

Derece Mahkemesi’nin görevi kişilerin hukuki koruma mekanizmalarını güçlendirmektir. Adalet 

Divanı’nın temyiz mahkemesi olarak kullanabilmesini hedeflemekte ve böylelikle Adalet Divanı, 

                                                                                                                                                                                            
37 Ara, a.g.e, s. 36 
38 Enver Bozkurt, Arif Köktaş, Mehmet Özcan, “Avrupa Birliği Hukuku”, Ankara, Nobel Yayıncılık, 2001, s. 83 
39 Tuğrul Arat, “Avrupa Toplulukları Adalet Divanı”, Ders Notu, Ankara, A.Ü ATAUM, 2002, s. 30 
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topluluk hukukunun aynı tarzda ve “geleneksel” bir şekilde uygulanmasını sağlamak görevine 

yoğunlaşmaktadır.40 

 

ATAD, yenilenebilir altı yıllık bir süre için atanan, her üye devletten bir yargıç ve hukuk 

sözcülerinden oluşur. Yargıçlar ve hukuk sözcüleri tarafsız ve bağımsızdırlar.  

 

2.1.5 AVRUPA SAYIŞTAYI: 

 

Avrupa Sayıştayı, Maastricht Antlaşması’yla, AB’nin asli yapısal kurumları arasına dahil 

edilmiştir. Altı yıllık süre için seçilmiş, tüm üye devletlerin temsilcilerinden oluşmaktadır. Tüm 

üyeler bağımsız olup kamu finansmanı denetiminde tecrübe sahibidirler. Sayıştay; topluluğun 

tüm gelir ve giderlerini inceleyerek, işlemlerin hukuksallığını ve usule uygunluğunu 

denetlemektedir. Komisyon’un yıllık raporu ancak Sayıştay’ın inceleme ve aklamasından sonra 

Parlamento tarafından onaylanabilir. 

 

2.2 AVRUPA BİRLİĞİ’NİN İŞLEVSEL KURUMLARI: 

 

2.2.1 EKONOMİK VE SOSYAL KOMİTE: 

 

Ekonomik ve Sosyal Komite, Roma Antlaşması’na dayanarak 1957’de Bakanlar Konseyi, 

Parlamento ve Komisyon’a yardımcı olması amacıyla kurulmuş danışma nitelikli bir kurumdur. 

Komite, sivil toplumun geniş bir kesimini; sosyal ortakları (işçiler ve işverenler), üreticileri, 

                                                           
40 http://www.mess.org.tr/ab/absol/AvrupaBirligiAdaletDivani.pdf 
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çiftçileri, işadamlarını zanaatkarları, kooperatifleri, küçük ve orta ölçekli işletmeleri, çevrecileri, 

tüketicileri, vb. temsil eder.41  

 

Topluluk Antlaşması’nda öngörülen durumlarda Konsey ya da Komisyon’un Komiteye 

danışması zorunludur. Komite re'sen de görüş bildirebilir. Komite’nin üyeleri, üye devlet 

hükümetlerinin önerileri ile, Bakanlar Konseyi tarafından dört yıllık bir süre için atanmaktadır. 

Üyeleri, herhangi bir üye devletten veya Topluluk kurumundan talimat alamazlar, bağımsızlıkları 

çeşitli hükümler aracılığıyla güvence altına alınmıştır.  

 

2.2.2 BÖLGELER KOMİTESİ: 

 

Birlik içindeki yerel ve bölgesel toplulukların ve yönetimlerin temsilcilerinden oluşan, danışma 

nitelikli bir komite olarak Maastricht Antlaşması’yla kurulmuştur. 

 

Topluluk Antlaşması, bölgesel çıkarların söz konusu olduğu eğitim, ekonomik ve toplumsal 

bütünleşme, gençlik, kültür, Avrupa çapında ulaşım, telekomünikasyon ve enerji ağları, halk 

sağlığı gibi konularda Konsey ve Komisyon’un Komiteye danışmasını zorunlu kılmaktadır. 

Bunun dışında Komite, kurumların gönüllü danışması sonucu ya da hiçbir kurumun talebi 

olmadan, kendi girişimleri ile de görüş bildirebilir. Komite, küçük ve orta ölçekli işletmeler, 

turizm endüstrisi, yapısal fonlar, uyuşturucuyla mücadele ve çevre ile ilgili konularda bu yolla 

birçok kez görüş bildirmiştir.42  

 

                                                           
41 Karluk, a.g.e, s.148 
42 http://www.europarl.eu.int/dg4/factsheets/en  
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Komite üyeleri, dört yıllık süre için üye devletler tarafından gösterilen adaylar arasından Konsey 

tarafından ortak mutabakat ile atanırlar ve üyeler bölge başkanları, kent belediye başkanları veya 

ilçe konseyleri başkanları gibi vatandaşlara en yakın hükümet düzeylerinden seçilen 

görevlilerden oluşur.43 Komite üyeleri, herhangi bir üye devletten veya Topluluk kurumundan 

talimat alamazlar, bağımsızlıkları çeşitli hükümler aracılığıyla güvence altına alınmıştır.  

 

2.2.3 AVRUPA YATIRIM BANKASI: 

 

Birliğin hedeflerini gerçekleştirmesine yardımcı olacak yatırımları finanse etmek amacıyla 

kurulmuş, tüzel kişiliğe ve mali özerkliğe sahip bir kurumdur. Avrupa Yatırım Bankası’nın temel 

amacı, Birlik içindeki geri kalmış bölgelerin ekonomik ve sosyal kalkınmalarını sağlamaya 

yönelik kredi vermektir. Az gelişmiş bu bölgelerin kalkındırılması yanında tek pazarın 

oluşturulmasına yönelik projelere de destek verir. Üyeleri, Birliğin üye devletleri olup hepsi 

sermayeye katkıda bulunmaktadırlar. 

 

2.2.4 OMBUDSMAN: 

 

Ombudsman ya da Kamu Denetçisi, Maastricht Antlaşması’yla kurulmuş bir kurumdur. AB’nin 

kurumları arasındaki etkileşimde, bireylerin siyasi ve sosyal haklarının şeffaflık içinde ve 

demokrasinin güvencesi altında korunması görevi Ombudsman’a verilmiştir.44 Avrupa 

Parlamentosu tarafından atanır. Üye devlet vatandaşlarından veya üye devletlerde ikamet eden 

tüm gerçek ve tüzel kişilerden gelen, ATAD ve İlk Derece Mahkemesi dışındaki AB 

kurumlarının faaliyetlerine ilişkin kötü idare ve hukuka aykırılık iddialarını incelemekle 

                                                           
43 http://europarl.eu.int/institutions/cor/index_en.htm 
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görevlidir. Ombudsman, yaptığı soruşturmaların sonuçlarını içeren bir raporu her yıl Avrupa 

Parlamentosu’na sunar. 

 

2.2.5 AVRUPA MERKEZ BANKASI: 

 

Birliğin para politikasını oluşturmak ve yürütmekle görevlidir. Banka, faiz oranlarının ne olması 

gerektiği gibi, Avrupa para politikaları konusunda bağımsız kararlar alır. Banka'nın ana hedefi, 

Avrupa ekonomisinin enflasyondan zarar görmesini önlemek üzere fiyat istikrarının 

sağlanmasıdır. Bunun yanısıra, para politikalarıyla AB'nin kararlaştırdığı diğer siyasi hedefleri de 

destekler.45  

 

2.3 TOPLULUK KARAR ALMA MEKANİZMASI: 

 

Etkili bir lobicilik için Birliğin karar alma mekanizmasının iyi bilinmesi gerekmektedir. Karar 

alma sürecinde yer alan organların, bu süreç içerisinde oynadıkları rolün ve sahip oldukları 

yetkilerin bütünüyle anlaşılması, lobi stratejisinin belirlenmesinde ve bu stratejinin etkili  bir 

biçimde uygulanmasında temel unsurdur. 

 

AB karar alma mekanizmasının en önemli özelliği çok kademeli, uluslar üstü öğeler ile 

hükümetlerarası öğelerin kombinasyonundan oluşan bir yapı oluşudur. Karar alma sistemi içinde 

sorumluluklar ve yetkiler belirli kriterlere göre değişmektedir. Gündemdeki konuya göre karar 

alma gücü Topluluk organları arasında farklı şekillerde dağılmaktadır. AB kurumsal yapısının bu 

karakteristik özellikleri ve karmaşıklığı AB düzeyinde çıkarlarını temsil etmek isteyen grupların 

                                                                                                                                                                                            
44 http://www.mess.org.tr/ab/absol/AvrupaOmbudsmani.pdf  
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ve lobicilerin işlerini zorlaştırmaktadır çünkü politik sistemin yapısı lobiciliğin yapısını ve 

yöntemlerini de etkilemektedir.  

 

AB düzeyinde karar alma süreci Avrupa Komisyonu, Avrupa Parlamentosu ve Bakanlar Konseyi 

başta olmak üzere bir çok kurumu içerir. Yeni mevzuat Avrupa Komisyonu tarafından önerilir 

fakat yasaları geçiren Konsey ve Parlamento'dur. Bu süreçte başka kurum ve kuruluşların da 

çeşitli rolleri vardır.  

 

AB karar alma sürecine ilişkin kurallar ve prosedürler antlaşmalarda belirtilmiştir. Her Avrupa 

yasası "yasal dayanak" olarak adlandırılan belirli bir antlaşma maddesine dayanır. Yeni bir AB 

yasasını hayata geçirmek için üç ana prosedür vardır: Ortak karar alma usulü, istişare usulü ve 

uygun bulma usulü. Bu usuller arasındaki en büyük fark Parlamento'nun bu süreçte Konsey ile 

olan ilişkisidir. Parlamento; istişare usulünde sadece görüş belirtirken, ortak karar usulünde 

Konsey ile yetki paylaşımına gider. Avrupa Komisyonu yeni bir yasa önerirken, takip edilecek 

prosedürü de seçmekle yükümlüdür. Esas itibariyle bu seçim, önerinin “yasal dayanağı”na 

bağlıdır.  

 

Lobi faaliyetleri için hangi Topluluk organında, ne zaman lobi yapılacağının iyi belirlenmesi 

önemlidir. Lobiciler, Parlamentoda karar alma sürecinde uygulanacak usule göre harekete geçip 

geçmemeye veya uygulayacakları stratejiye karar vermektedirler. Bu sebeplerden ötürü, 

Parlamentoda hangi usulün kullanılacağı lobiciler açısından üzerinde durulması gereken bir 

konudur.  

 

                                                                                                                                                                                            
45 http://www.deltur.cec.eu.int/ab-ab.html 
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2.3.1 Ortak Karar Usulü 

 

Bu usulde Parlamento ve Konsey yasama yetkisini paylaşmaktadır. Komisyon yasa teklifini iki 

kuruma da gönderir ve teklif bu iki kurum tarafından tartışılır. Eğer üzerinde mutabakata 

varılamazsa teklif, Konsey ve Parlamento'dan eşit sayıda temsilciden oluşan “Uzlaştırma 

Komitesi”ne gider. Bu komitenin toplantılarına Komisyon temsilcileri de katılır ve tartışmalara 

katkıda bulunurlar. Komite teklif üzerinde anlaştığında, metin yasa olarak kabul edilmek üzere 

okuma için tekrar Konsey'e ve Parlamento'ya gönderilir. Bu usül kapsamına giren alanlar: Ulus 

bazlı ayrımcılık yapmama ilkesi, dolaşım ve ikamet hakkı, işçilerin serbest dolaşımı, göçmen 

işçiler için sosyal güvence, kuruluş hakları, taşımacılık, iç pazar, istihdam, gümrüklerde işbirliği, 

sosyal dışlanmayla mücadele, fırsat ve muamele eşitliği, Avrupa Sosyal Fonu'na ilişkin kararların 

uygulanması, eğitim, kültür, sağlık, tüketicilerin korunması, Trans-Avrupa Ağları, Avrupa 

Bölgesel Kalkınma Fonu'na ilişkin kararların uygulanması, araştırma, çevre, şeffaflık, 

dolandırıcılıkla mücadele, istatistik, Veri Koruma Danışma Kurulu oluşturulması olarak 

sıralanabilir.  

 

2.3.2 İstişare Usulü  

 

Bu usulde Komisyon, teklifini hem Konsey’e hem Parlamento’ya gönderir. Ancak, AB'nin karar 

alma sürecinin önemli bir bölümünü oluşturan Parlamento’ya, Ekonomik ve Sosyal Komite, 

Bölgeler Komitesi gibi diğer kurumlara resmi olarak danışmak Konsey’in görevidir. Yasal 

dayanağın gerektirdiği bazı durumlarda, istişare zorunludur ve teklif Parlamento’nun görüşü 

alınmadan yasalaşamaz. Her durumda Parlamento Komisyon'un teklifini onaylayabilir, 
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reddedebilir ya da değişiklik talep edebilir. Eğer Parlamento değişiklik isterse Komisyon, 

Parlamento’nun önerdiği tüm değişiklikleri göz önünde tutar. Bunlardan birini kabul ederse 

Konsey’e değişiklik önerisi gönderir. Konsey yeni teklifi inceledikten sonra olduğu gibi kabul 

edebilir ya da tekrar değişiklik isteyebilir. Diğer tüm prosedürlerde olduğu gibi, Konsey’in 

Komisyon önerisinde değişiklik getirmesi için oybirliği kuralı aranmaktadır. Bu usulün kapsadığı 

alanlar: Cezai konularda polis ve yargı işbirliği, anlaşmaların revizyonu, cinsiyet, ırksal ya da 

etnik köken, din veya siyasi görüş, engellilik, yaş ya da cinsel tercihe dayalı ayrımcılık, AB 

vatandaşlığı, vize, sığınma, göç gibi kişilerin serbest dolaşımı ile ilgili politikalar, taşımacılık, 

rekabet kuralları, vergi düzenlenmeleri, “Geliştirilmiş İşbirliği”- örneğin üye ülkelerin bir 

kısmının, diğer ülkelerin istemediği durumlarda bile, belirli bir konuda birlikte çalışmasına izin 

veren düzenlemeler olarak sıralanabilir.  

 

2.3.3 Uygun Bulma Usulü  

 

Konsey’in bazı çok önemli kararları vermeden önce Avrupa Parlamentosu’nun onayını almak 

zorunda olduğu anlamına gelir. Süreç, Parlamento’nun teklifte değişiklik isteme olanağının 

olmaması dışında, istişare usulünde olduğu gibi işler. Parlamento teklifi ya kabul ya da reddeder. 

Kabul, oyların mutlak çoğunluğunu gerektirir. Bu usulün kapsadığı alanlar: Avrupa Merkez 

Bankası'nın belirli görevleri, Avrupa Merkez Bankaları Sistemi / Avrupa Merkez Bankası'nın 

statülerinde değişiklik, yapısal fonlar ve uyum fonları, Avrupa Parlamentosu seçim prosedürleri, 

belirli uluslararası anlaşmalar, yeni üye ülkelerin kabulü olarak sıralanabilir.   
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BÖLÜM III 

AVRUPA BİRLİĞİ’NDE LOBİCİLİK 

 

3.1 AVRUPA BİRLİĞİ’NDE LOBİCİLİĞE GENEL BAKIŞ 

 

Avrupa Birliği’nin yasama alanının kapsamı ve yetkileri genişledikçe, bu alanda kendi çıkarlarını 

savunmak isteyen kişi ve kurumların sayısı da artmaktadır. Baskı ve çıkar grupları hem Konsey 

ve Parlamento tarafından kabul edilen düzenlemelerin hem de Komisyon tarafından kullanılan 

yetkilerin kendi istekleri doğrultusunda olması için çalışmaktadır. 

 

AB’de lobicilik, Birliğe üye devletlerde ya da ABD’de yapılan klasik lobicilik faaliyetlerinden 

farklıdır. Bunun sebebi, Birliğin karar alma süreçlerinin karmaşık yapısıdır. Halen gelişen ve 

değişen bir siyasi yapı olarak AB’de, Birliğin organları arasındaki dengeler de değişmektedir. AB 

düzeyinde bir lobi çalışması yapılırken, Birliğin yasama sürecinde yetkili olan üç organın ve 

bunlara ek olarak Topluluk hukukunun uygulanmasından sorumlu olan ATAD’ın göz önünde 

bulundurulması gerekir.  

 

AB’de lobicilik yapmak ve alınacak kararları etkilemek isteyen birçok baskı grubu 

bulunmaktadır. Ancak bu grupların hepsinin lobicilik faaliyetlerinde başarılı olması beklenemez. 

AB’de lobicilik konusunda başarılı olabilmek için sahip olunması gereken bazı temel unsurlar ve 

özellikler vardır. Bu kapsamda AB’de lobiciliğin temel öğeleri olarak doğru, güvenilir ve güncel 

bilgi, bu bilginin kullanılmasını sağlayacak analiz yeteneği, doğru zamanda doğru yerde olmayı 

sağlayacak strateji, etkili bir sunum ve gerektiği zamanlarda işbirliği sayılabilir.  
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3.1.1 AVRUPA BİRLİĞİ KURUMLARINDA LOBİCİLİK 

 

AB’nin siyasal yapısı içerisinde, karar alma sürecinde söz sahibi olan birden fazla organ olması 

nedeniyle, lobicilik yapılırken bu organların hepsinin ayrı ele alınması gerekir. AB karar alma 

sürecinin en etkin organları olan Avrupa Komisyonu, Avrupa Parlamentosu ve AB Konseyi ile 

Topluluk hukukunun uygulanmasını sağlayan ATAD lobiciler için en önemli kurumlardır.  

 

Kurumlar ile lobiciler arasındaki ilişki çift taraflı yani iki tarafın da yararına olan ilişkidir.46 

Kurumların lobiciliğe olumlu yaklaşımlarının ortak nedeni lobiler tarafından sağlanan teknik 

bilgi ve uzmanlıktır. Bunun dışında kurumlar, demokratik yapının işleyişi ve AB vatandaşları ile 

iletişimin sağlanması gibi sebeplerle lobiciliği desteklemektedir. Lobiler de bu işlevleri yerine 

getirerek karar alma mekanizmasında söz sahibi olma fırsatını yakalamaktadır.  

 

3.1.1.1 Avrupa Komisyonunda Lobicilik  

 

Hem yasama sürecini başlatan organ olması nedeniyle hem idari fonksiyonuyla hem de AB’nin 

çıkarlarını ve entegrasyonunu gözeten organ olarak Komisyon, çoğunlukla lobilerin hedef 

seçtikleri ilk kurumdur.47 Komisyonun, gelişmekte olan bir siyasi kurum olarak dışarıdan desteğe 

ihtiyacı vardır. Komisyonun politika üretme fonksiyonunun bilgiye dayandığı ve kaynaklarının 

da sınırlı olduğu düşünülürse dışardan gelecek bilgiye olan ihtiyacı anlaşılmaktadır.48  

 

                                                           
46 Pieter Bouwen, “Corporate Lobbying in the European Union: The Logic of Access”, Journal of European Public 
Policy, C.9, No.3, Haziran 2002, s. 368 
47 Bouwen, a.g.e, s. 379 
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Komisyon görevlilerinin, Komisyonun yetki alanına giren bütün konularda gerekli donanıma 

sahip olması beklenemez. Bu noktada, Komisyonunun bilgi edinmede dış kaynaklara olan 

ihtiyacı lobiler tarafından karşılanmaktadır. Diğer yandan lobiler tarafından sağlanan bu bilgiler, 

Komisyona gerçekçi ve uygulanabilir kararlar almada yardımcı olmaktadır.  

 

Lobiler, Komisyon için uzmanlık ve bilgi eksiğini gidermek dışında iki önemli fonksiyona daha 

sahiptir. Bunlar Komisyona destek ve önemli politik kararlarda meşruiyet sağlamalarıdır. 

Alınacak kararlar öncesinde ilgili menfaat sahiplerinin görüşlerini alan Komisyon, bu şekilde 

hem kararın meşruluğunu sağlamış hem de herhangi bir kötü sonuçla karşılaşılması durumunda 

üstlendiği riski azaltmış olmaktadır. Ayrıca Komisyon, lobicilerle işbirliği yaparak, diğer AB 

kurumları ile arasındaki rekabette kendisine destek bulmuş olmaktadır.49  

 

Komisyon nezdinde yürütülen lobi faaliyetleri için değişik yöntemler uygulanabilir. Örnek 

olarak; bir yasa teklifinin çıkarılmasını desteklemek, yasa teklifinin içeriğine etki etmeye veya 

çıkarılmasını engellemeye çalışmak ve Komisyon’un uygulama ile ilgili yetkilerinin kullanımını 

etkilemek verilebilir. 

 

Komisyon içerisindeki görev dağılımı lobiciler açısından önem taşıyan bir diğer unsurdur. 

Komisyon üyeleri ve genel müdürlüklerdeki üst düzey personel, genel olarak hazırlanacak bir 

taslakta izlenecek politikayı ve amaçları belirlemekte ve söz konusu metinler hazırlandıktan sonra 

kontrol etmektedirler. Bu yasa taslaklarını hazırlayanlar ise orta kademelerdeki görevlilerdir. Bu 

nedenle, söz konusu bu personel lobiciler için anahtar kişilerdir. Orta kademelerdeki bu görevliler 

                                                                                                                                                                                            
48 Sonia Mazey, J. Jeremy Richardson, Interest Groups and EU Policy Making: Organizational Logic and Venue 
Shopping, “European Union: Power and Policy Making”, Londra ve New York, Routledge, 2001, s. 218 
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taslakları hazırlarken dışardan, özellikle komitelere katılan uzmanlardan bilgi ve yardım 

almaktadır.50 Bu aşamalarda söz konusu Komisyon görevlilerine ulaşabilen ve kendi çıkarlarına 

uygun bir şekilde yönlendirebilen lobiciler hedefledikleri sonuca ulaşmada önemli bir adım atmış 

olmaktadır.  

 

Sonuç olarak Komisyon ve lobiciler arasında iki tarafında yararına bir ilişki bulunmaktadır. 

Komisyon her zaman lobilere açık olduğunu ve lobicilik faaliyetlerinin, politikaların 

üretilmesinde temel bir unsur olduğunu dile getirmektedir.51 Diğer taraftan Komisyonun önemi 

lobiciler tarafından Topluluğun kuruluşundan itibaren fark edilmiş ve üslendiği görevler 

bakımından öncelikli bir yere sahip olmuştur.  

 

3.1.1.2 Avrupa Parlamentosunda Lobicilik 

 

AB’nin yasama sürecinde Parlamentonun rolü ve gücü giderek artmaktadır. Ancak, 

Parlamentonun gücünün artması yetkilerinin genişlemesinden değil, ortak karar ve onay 

usullerinin daha fazla uygulanmasının etkinliğini arttırmasından kaynaklanmaktadır. Seçimle 

işbaşına gelen tek kurum olduğu göz önüne alındığında bu rolün artması Avrupa demokrasisi 

açısından önemlidir.  

 

Parlamentonun Komisyondan gelen yasa teklifleri üzerinde değişiklik yapma hakkı 

bulunmaktadır. Parlamento bu değişiklikleri, Komisyon görevlileri ve çıkar gruplarıyla ilişkileri 

                                                                                                                                                                                            
49 Mazey, Richardson, a.g.e, s. 219 
50 Ara, a.g.e, s. 51 
51 Commission of the European Communities, “An Open and Structured Dialogue Between the Commission and 
Special Interest Groups”, CEC: SEC(92) 2272, Brüksel, 1992, 
http://europa.eu.int/comm/secretariat_general/sgc/lobbies/comminication/communication-intro_en.htm  
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çerçevesinde gerçekleştirmektedir. Lobicilerin Parlamento’daki erişim noktaları komiteler, siyasi 

gruplar, milletvekilleri ve genel kuruldur. Parlamentonun önüne gelen bir taslakta anahtar rolü ise 

raportör oynamaktadır. Raportör, Parlamentoya gelen taslağı inceler ve konu hakkında yapılması 

gereken değişiklikleri içeren bir rapor hazırlar. İlgili komite bu rapordaki değişiklikleri oylayarak 

genel kurula sunup sunmamaya karar verir ve eğer değişiklikler kabul edilirse son oylama için 

genel kurula gönderilir. Raportörün hazırlayacağı rapor ve rapordaki yorumları, alınacak karar 

üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Raportörün gelen bir yasa taslağı üzerinde rapor hazırlayıp 

değişiklik önerebilmesi için bilgiye ihtiyacı vardır. Bu durum aynı zamanda lobiciler açısından da 

çıkarılacak düzenlemeyi kendi çıkarları lehine etkilemek için önemli bir fırsattır.52  

 

Dikkat edilmesi gereken bir nokta da, Komisyondan farklı olarak, Parlamento üyelerinin siyasi 

parti üyesi olmaları ve ulusal kimlikleridir. Üyeler ulusal seçim bölgelerinden seçimle göreve 

gelmeleri nedeniyle tekrar seçilebilmek için seçmenlerin çıkarlarını gözetmek durumundadır. Bu 

doğrultuda lobiciler, ulusal bazda yürüttükleri faaliyetleri ile de Parlamento üzerinde etkinlik 

sağlamaya çalışmaktadır.  

 

3.1.1.3 Avrupa Birliği Konseyinde Lobicilik 

 

Avrupa Konseyi, son karar mercii olarak, yapılan lobi faaliyetlerinin sonuçlarının alındığı ve bu 

faaliyetlerin hangi ölçüde başarılı olduğunun görüldüğü kurumdur. Konsey üyeleri, kararları 

Avrupa düzeyinde verirken kendi egemen ülkelerinin de birer temsilcisi olarak davranmaktadır. 

Bu sebeple Konsey düzeyinde yapılan lobicilik hem daha zor hem de kimi zaman en etkili 

yoldur.  

                                                           
52 Arif Esin, “Avrupa Birliğinde Lobicilik Faaliyetleri”, İstanbul, İKV Yayınları, 1995, s. 89   



 39

 

Konsey, ulusal görevlilerin bulunduğu iki yüzün üzerinde çalışma grubu tarafından 

desteklenmektedir. Bu geniş altyapıya rağmen Konsey düzeyinde lobicilik olanakları sınırlıdır, 

çünkü bu gruplar kendi ülkelerinin emrinde çalışmaktadır. Bu sebeple lobiciler, Konseyin 

kararlarını etkilemek için farklı iletişim kanallarına başvurmak zorunda kalırlar. Lobiciler 

açısından Konsey ile ilgili bir diğer zorluk ise Maastricht Antlaşması ile birçok temel konu için 

kaldırılan oybirliği ilkesidir. Bu ilkenin kaldırılmasından önce lobiciler açısından sadece bir 

Konsey üyesine veto yetkisini kullanması için ulaşmak yeterli iken, ilkenin kaldırılmasından 

sonra yeterli olmamaktadır.53  

 

Konsey nezdinde alınacak kararları etkilemenin en etkili yolu ulusal düzeyde lobicilik yapmak 

olacaktır. Zira, bir üye ülkenin Konseyin önüne gelecek bir kararla ilgili olarak atacağı ilk adım 

ve alacağı pozisyon ulusal düzeyde belirlenmektedir. Bu sebeple lobiciler için en uygun faaliyet 

merkezi ulusal politikaların belirlendiği üye ülke başkentleri olacaktır.  

 

Avrupa düzeyinde ise, Konsey kararlarının ön çalışmasını yapan, her ülkenin kendi 

görevlilerinden oluşan ve COREPER denilen iki yüzden fazla komite bulunmaktadır. 

Gündemdeki konuya göre komiteler, üye ülke bakanlarının üzerinde etkili olabilmektedir. Bu 

komitelere yönelik de lobi faaliyetleri geliştirilebilir ancak fazla etkili olması beklenemez. Bunun 

nedeni, ülkelerin Konseydeki pozisyonlarını etkileyen birçok unsurun olması ve Konseyin karar 

alma sürecinin karmaşıklığıdır.  
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3.1.1.4 Avrupa Topluluğu Adalet Divanı’nda Lobicilik  

 

Topluluk hukukunun yorumlanmasından ve uygulanmasından sorumlu olan Avrupa Topluluğu 

Adalet Divanı (ATAD) lobiciler açısından önem taşıyan kurumlardan biridir. Ancak ATAD için 

uygulanacak lobicilik diğer AB kurumlarından farklı bir nitelik taşımaktadır.  

 

Divan, üye devletleri, Topluluk hukukunu aynı şekilde ve etkili uygulamaya yöneltecek 

mekanizma olarak, bireylere kendi ulusal hukuk düzenleri içinde ileri sürebilecekleri haklar 

tanımış ve Topluluk hukukunun uygulanması konusunda bireylere bir nevi denetim rolü 

vermiştir.54 Lobiciler açısından bu hak; politik yolların tükendiği, ulusal düzeyde veya AB 

düzeyinde yapılan çalışmalardan istenilen sonuçlar elde edilemediği durumlarda dava yoluna 

gitme şansını doğurmaktadır.  

 

Lobiler, gerek ulusal gerekse AB düzeyinde yaptıkları çalışmalarda istedikleri sonuçları elde 

edemedikleri zaman olayları Adalet Divanı’na taşıyabilmektedir. Bunun için izledikleri ilk yol 

Komisyon’u Divan’da dava açmaya ikna etmeye çalışmaktır. Komisyonu ikna için de yine bu 

kurum nezdinde lobiciliğe başvurmaktadırlar. İkinci yol ise ulusal mahkemelerde açılacak 

davalar yoluyla konuyu Adalet Divanı’nın önüne getirmektir. Bunun için davacının şikayetçi 

olduğu uygulamadan doğrudan etkilenmiş olması gerekir. Lobiler, bu durumda olan kişilerin 

dava açmalarını sağlayıp onları bu davalarda destekleyerek, Divan’dan kendi çıkarları lehine bir 

karar alınmasını bekler. 

                                                                                                                                                                                            
53 Irina Michalowitz, “Governing and Lobbying in the EU: Examples from the IT and Transport Sectors”, European 
Public Choice Society Annual Conference, Belgrad, 4-7 Nisan 2002, s.10, 
http://polis.unipmn.it/epcs/papers/michalowitz.pdf 
54 Sanem Baykal, “AT Hukukunun Etkili Biçimde Uygulanması ve Bireysel Haklar”, Ankara Üniversitesi Araştırma 
ve Uygulama Merkezi Araştırma Dizisi S.14, Ankara, Ankara Üniversitesi Basımevi, 2002, s. 5-6 
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Avrupa’da, özellikle cinsiyet ayrımcılığına karşı kadın hareketlerinin ve çevrecilerin Adalet 

Divanı’na başvuru yoluyla önemli gelişmeler kaydettikleri ve ulusal hükümetlerinin 

uygulamalarını değiştirmeyi başardıkları görülmüştür. Divanın kararları ile üye ülke hükümetleri, 

içme suyunun kalitesi, çalışan kadınlarla erkeklerin eşitliği ile ilgili AB yasalarını uygulamak 

zorunda kalmışlardır.55  

 

3.2 AVRUPA BİRLİĞİ’NDE LOBİCİLİK YOLLARI  

 

Günümüzde, AB nezdinde kendi çıkarlarını korumak isteyen birçok baskı grubu lobicilik 

yapmaktadır. AB’de lobicilik yapan grupların önünde iki yol bulunmaktadır. Bunlardan ilki, 

ulusal, yani Konsey yoluyla, ikincisi ise doğrudan Brüksel’de AB kurumları düzeyinde faaliyette 

bulunmaktır. Ancak artık ekonomik bütünleşmenin de etkisiyle bütün baskı gruplarının her iki 

yolu da aynı anda kullandıkları ve kaynaklarını bu iki yol arasında en etkili şekilde dağıtmaya 

özen gösterdikleri görülmektedir.  

 

3.2.1 BRÜKSEL’DE LOBİCİLİK  

 

Baskı gruplarının, AB ile ilgili konularda çıkarlarını korumak için lobicilik yaparken önlerinde 

iki seçenek bulunmaktır. Bunlardan ilki kendi ülkelerinde, ikincisi ise Avrupa düzeyinde lobi 

faaliyetleri yürütmektir.  

 

Avrupa düzeyinde, doğrudan Brüksel’de lobiciliğin getirdiği çeşitli avantajlar vardır. Öncelikle, 

göz önünde bulundurulması gereken, herhangi bir konu üzerinde üye ülkelerin içinde birçok 

                                                           
55 Esin, a.g.e, s. 94 
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farklı görüşün ortaya çıkabileceğidir. İkinci olarak, lobiciler için sadece ulusal yolu kullanmak 

oldukça risklidir. Çünkü, bir üye ülke hükümeti yoluyla yapılacak lobinin etkili olabilmesi, 

nitelikli oyçokluğu uygulamasında düşük bir ihtimaldir. Bu sistemin geçerli olduğu konularda tek 

bir ülkenin bir kararın alınmasını engellemesi mümkün değildir.  

 

Her baskı grubunun Brüksel’de doğrudan temsil edilme imkanı vardır. Bu yolu seçen baskı 

grupları değişik örgütlenmeler yoluyla Avrupa düzeyinde etkinliklerini sürdürürler. Bu 

örgütlenmeleri üç kategoride toplamak mümkündür: Avrupa Grupları (Euro Groups), Direk 

Lobiciler ve Profesyonel Lobiciler. Bu genel kategorilerin dışında çeşitli bölgesel gruplar, sürekli 

veya kısa süreli koalisyonlar ve müttefikler de bulunmaktadır.  

 

3.2.1.1 Avrupa Grupları 

 

Bu kuruluşlar genellikle üye devletlerde faaliyet gösteren sanayi, ticaret ve sektör kuruluşlarının, 

meslek gruplarının, çeşitli dernek ve birliklerin birleşmesiyle meydana gelen, farklı üyelik 

sistemlerine sahip şemsiye organizasyonlardır. İlgili oldukları konu Avrupa yasama sürecinde 

gündeme geldiği zaman bu konuyla ilgili lobi yapmaktadırlar. Üye ülkelerdeki birliklerden 

meydana gelmeleri sebebiyle geniş bir kitleyi temsil ederler ve bu kitleye Brüksel’de Topluluk 

organlarıyla iletişim kurma olanağı tanırlar. Temel olarak işlevleri, üyeleri arasında bilgi akışı 

sağlamaları, ilgili oldukları konularda raporlar hazırlayarak Topluluk organlarına sunmaları ve bu 

yolla lobi yapmalarıdır.56  

 

                                                           
56 Bert Pijnenburg, “EU Lobbying by Adhoc Coalitions: An Explatory Case Study”, Journal of European Public 
Policy, C.5, No.2, s. 303  
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Avrupa Grupları üyelik yapılarına, lobicilik türlerine ve temsil ettikleri baskı gruplarının 

özelliklerine göre birbirlerinden ayrılırlar. Bu gruplar üyelik bakımından doğrudan, dolaylı ve 

karma üyelik sistemlerine sahip olabilirler. Doğrudan üyelik sisteminde, bir kişi veya firma söz 

konusu gruba bireysel olarak katılma hakkına sahiptir. Dolaylı üyelikte kişi ya da kuruluş üye 

ülkelerdeki birlikler vasıtasıyla bu gruplara dahil olabilir. Karma üyelikte ise hem doğrudan hem 

de dolaylı üyelik sisteminin geçerli olduğu bir yapı söz konusudur. Avrupa Gruplarının büyük 

kısmı ulusal birliklerin ve derneklerin üyeliğiyle oluşturulan yani dolaylı üyelik sisteminin geçerli 

olduğu organizasyonlardır. Bunlara Avrupa Federasyonları (Euro Federations) da denmektedir.57 

Üyelik sisteminin türü bir Avrupa Grubunun lobicilikteki başarısını da etkilemektedir. Çünkü üye 

sayısı ve temsil edilen kitle büyüdükçe konular hakkında ortak bir görüşte uzlaşmak da 

zorlaşmaktadır.  

 

Avrupa Gruplarının farklılaştığı bir diğer nokta ise temsil ettikleri baskı ve çıkar gruplarının 

özelliklerinden kaynaklanmaktadır. Birçok sektörü temsil eden gruplar olduğu gibi, sadece tek 

meslek grubunu ya da sektörü temsil edenler de vardır. Farklı sektörlerden üyeleri olan 

gruplardan en çok bilineni, UNICE adlı büyük sanayi birliklerinden oluşan lobi grubudur. Diğer 

yandan yalnızca gıda üreticilerinin üye oldukları CIAA, ilaç şirketlerinden oluşan EFPIA, kimya 

şirketlerinin üye oldukları CEFIC gibi sektörel gruplar veya mimarların üye oldukları ACE, 

gazetecilerin oluşturdukları AJE gibi meslek grupları da bulunmaktadır.58  

 

Gruplar arasındaki bu tür farklılıkların işlevleri üzerinde de belirgin etkileri vardır. Üyeleri belli 

bir sektörden olan gruplar bu konudaki uzmanlıklarının etkisiyle politik lobiden çok, topluluk 

                                                           
57 Pijnenburg, a.g.e, s. 303 
58 van Schendelen, a.g.e, s. 115 
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organlarına teknik bilgi ve veri sağlayarak kendi alanlarıyla ilgili lobi yapmaktadır. Birden fazla 

sektörü içinde barındıran büyük birlikler ise daha çok politik yönlü çıkarlarını korumakla 

ilgilenirler çünkü bu grupların politik kanallara ulaşma güçleri ve yetenekleri daha fazladır.59  

 

Avrupa Grupları, AB karar alma mekanizmasını etkilemekte yetersiz kaldıkları yönünde 

eleştirilere de maruz kalmaktadır. Grup içi hiyerarşi ve disiplin eksikliği, üye derneklerin, 

birliklerin veya şirketlerin farklı ülkelerden gelmesi nedeniyle sahip oldukları politik kültür ve 

bakış açısı farklılıkları, yetersiz kaynaklar, gruplarla üyeler arasındaki uzaklıktan doğan zorluklar 

ve birçok konunun bütün üyeleri ilgilendirmemesinden doğan ortak hareket etme eksikliği bu 

eleştirilerin başlıcalarını oluşturmaktadır.60  

 

3.2.1.2 Direkt Lobiciler  

 

Özellikle özel sektörü temsil eden ulusal birlikler ile bazı büyük şirketler kendileri Brüksel’de bir 

ofis açarak lobi yapmayı tercih etmektedirler. Bu girişime direkt lobicilik denmektedir. 

Brüksel’de ofisleri bulunan bu aktörlerin büyük bir kısmı aynı zamanda Avrupa gruplarına da 

üyedir.  

 

Direkt lobicilerin görevi, Avrupa gruplarıyla birlikte çalışmak ve bu grupları kendi çıkarları 

doğrultusunda yönlendirmeye uğraşmaktır. Ancak üye oldukları Avrupa grupları içinde çıkar 

çatışmaları olduğu veya üzerinde çalıştıkları konu genel olarak grubun ilgisini çekmediği takdirde 

bu ofisler lobi faaliyetlerini yürütürler. Bir diğer görevleri ise, Birlik organlarının kendilerini 

                                                           
59 Ara, a.g.e, s. 66 
60 Pijnenburg, a.g.e, s.304 
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ilgilendiren konularda bakış açıları hakkında işverenlerine bilgi sunmaktır. Direkt lobiciler ayrıca 

AB yetkilileri ile temsil ettikleri kuruluşlar arasında doğrudan bir ilişkinin varolması ve 

güçlendirilmesi işlevine de sahiptirler.  

 

3.2.1.3 Profesyonel Lobiciler 

 

Brüksel’de faaliyet gösteren iki tür profesyonel lobici vardır. Bunlardan birincisi hukuk, halkla 

ilişkiler, medya ile ilişkiler gibi konularda uzmanlaşmış olan büyük danışmanlık şirketleri; 

ikincisi ise uzmanlaştığı konuda bireysel danışmanlık yapan profesyonel lobicilerdir.  

 

Brüksel’de faaliyet gösteren danışmanlık şirketleri uzun yıllar boyunca oluşmuş AB yasama 

sürecinin nasıl yürüdüğü, kurumların davranış tarzları ve gayri resmi karar alma biçimleri ile 

ilgili tecrübelerini müşterilerine sunarlar. Danışmanlık şirketlerinin uzmanlık alanına ve 

altyapısına göre lobi stratejilerinin belirlenmesinin yanı sıra, kampanya yönetimi veya çıkarılacak 

bir Topluluk direktifinin üzerinde değişiklik hazırlamak gibi hizmetler de verilmektedir. 

Profesyonel lobiciler ayrıca müşterileri adına Topluluk organlarının gündemini izleme ve bilgi 

toplama görevini de üstlenirler.61  

 

3.2.2 AVRUPA BİRLİĞİ’NDE LOBİCİLİK YAPAN BASKI GRUPLARI ÇEŞİTLERİ 

 

AB’de lobicilik yapan baskı gruplarını beş başlık altında sınıflandırmak mümkündür. Bunlar; 

özel sektör temsilcileri, meslek grupları temsilcileri, işçi temsilcileri, kamu yararı için çalışan 

sivil toplum örgütleri ve bölgesel çıkar gruplarıdır. 
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3.2.2.1 Özel Sektör Temsilcileri  

 

Şirketlerin doğrudan temsilcilikleri, bu şirketlerin üye oldukları Avrupa Grupları ve ulusal özel 

sektör derneklerinin üye oldukları Avrupa Federasyonları Brüksel’deki lobilerin büyük 

çoğunluğunu oluşturmaktadır. Avrupa Gruplarının içinde de en etkili kesim özel sektör 

temsilcileridir. 

 

Doğrudan kendi temsilcilikleri olan büyük şirketler dışında, Brüksel’de özel sektörün çıkarlarını 

temsil eden ve lobi yapan irili ufaklı çok sayıda grup bulunmaktadır. Bunların bazıları kimya, 

gıda, otomotiv gibi belirli sektörleri temsil ederken bazıları daha geniş üye profilleri olan gruplar, 

bazıları ise Avrupa dışındaki ülkelerin iş dünyasını temsil etmek üzere kurulmuş gruplardır. Bu 

gruplardan en bilinen ve etkili olanlarına örnek olarak ERT (Avrupa Sanayiciler Platformu), 

UNICE (Avrupa Sanayici ve İşverenler Konfederasyonları Birliği), EEG (Avrupa Yatırım Grubu) 

ve ABD özel sektör temsilcilerinin yer aldığı AmCham (Amerikan Ticaret Odası Avrupa 

Komitesi) verilebilir.62  

 

3.2.2.2 Meslek Grupları Temsilcileri 

 

Avrupa düzeyinde meslek gruplarını temsil eden yüzlerce Avrupa Grubu faaliyet göstermektedir 

ve bunların üçte biri Brüksel’de bulunmaktadır. Meslek grupları AB’de lobi yapan diğer çıkar 

grupları arasında en zayıf organizasyonlar olarak gösterilmektedir.63 Bunun nedeni, her üye 

                                                                                                                                                                                            
61 Esin, a.g.e, s. 135 
62 Maria Green Cowles, “Organizing Industrial Coalitions: A Challenge for the Future”, Participation and Policy 
Making in the European Union, Helen Wallace and Alasdair R. Young (Eds.), Oxford, Clarendon Press, 1997, s. 116 
63 Justin Greenwood, “Interest Representation In The European Union”, Londra, Palgrave Macmillan, 2003, s. 124 
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ülkede farklı kültürel altyapıya sahip olan meslek dallarının AB düzeyinde güçlü bir şekilde bir 

araya gelememeleridir. 

 

AB’de genel olarak bütün meslek gruplarını temsil ettiği iddiasında bulunan üç tepe organizasyon 

bulunmaktadır. Bunlar; bağımsız çalışan meslek gruplarını temsil eden CEPLIS (Liberal Meslek 

Dalları Avrupa Konseyi), hem özel hem kamu sektöründe maaşla çalışan idari personeli temsil 

eden EUROCADRES (Avrupa Profesyonel ve İdareciler Konseyi) ve özellikle sanayii ve ticaret 

alanlarında yine maaşlı idari personelin kurduğu bağımsız derneklerden oluşan bir konfederasyon 

olan CEC (Avrupa İdareciler Konfederasyonu) olarak sıralanabilir.64 Bunların dışında tek tek 

birçok meslek dalına ait Avrupa Grubu da mevcuttur. 

 

3.2.2.3 İşçi Temsilcileri 

 

Özellikle 1970’lerde yaşanan ekonomik krizler, artan işsizlik, sermayenin uluslararası hareketinin 

hızlanması ve özel sektör temsilcilerinin daha organize olmaları gibi etkenler işçi gruplarının 

uzun süre AB’de etkili lobiler oluşturmasına engel teşkil etmiştir.  

 

İşçi temsilcileri de AB’de değişik kanallar yoluyla kendilerini göstermektedir. Brüksel’de üç 

ulusal işçi birliğinin kendi temsilcilikleri ve yine çeşitli ulusal birlikler tarafından oluşturulmuş 

Avrupa Grupları bulunmaktadır. Avrupa’daki işçi birliklerinden oluşan en büyük iki Avrupa 

Grubu ETUC (Avrupa İşçi Birlikleri Konfederasyonu) ve CESI (Bağımsız İşçi Birlikleri Avrupa 

Konfederasyonu)’dır.  
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AB’deki işçi temsilcisi organizasyonlar, genel olarak insan ve işçi haklarına saygı, ayrımcılığın 

kaldırılması, fırsat eşitliği gibi sosyo-politik konularla ilgilenmektedir. Ancak Avrupa düzeyinde 

alınan kararlarda işçi grupları oldukça zayıftır ve ileride sosyal politikalarda değişiklik olmadığı 

sürece bu durumun değişmesi beklenmemektedir.65  

 

3.2.2.4 Sivil Toplum Örgütleri 

 

AB’de özel sektör temsilcileri ile birlikte en önemli yere sahip ve etkili lobi grupları kar amacı 

gütmeyen ve kamu yararı ile ilgili konularda faaliyet gösteren sivil toplum örgütleridir. Bu 

gruplar genel olarak çevre, sağlık, kadın hakları, tüketici hakları, özürlü vatandaşlar gibi sosyal 

konularla ilgili faaliyet göstermekte ve bu konularda AB gündemini belirlemektedir.  

 

Bu gruplar, özellikle Komisyon tarafından, Avrupa vatandaşlarının temsilcileri ve meşruiyet 

kaynağı olarak görülmektedir. Komisyon, AB entegrasyon sürecine yönelik eleştirilerden biri 

olan demokrasi açığı konusunu sivil toplum örgütlerinin kurulmasını destekleyerek ve bu 

gruplara fonlar ayırarak gidermeye çalışmaktadır. Parlamento üyeleri için de, üyeler ile seçmenler 

arasında bir köprü vazifesi görmesi açısından, sivil toplum örgütlerinin önemli yeri 

bulunmaktadır. 

 

Bu örgütlere örnek olarak tüketici hakları konusunda AEC (Avrupa Tüketiciler Derneği), 

EUROCOOP (Avrupa Topluluğu Tüketici Kooperatifleri), Avrupa Tüketiciler Organizasyonu; 

                                                                                                                                                                                            
64 Greenwood, a.g.e, s. 127 
65 Helen Wallace, Alasdair R. Young, “The Kaleidoscope of European Policy-Making: Shifting Patterns of 
Participation and Influence”, Participation and Policy Making in the European Union, Helen Wallace and Alasdair R. 
Young (Eds.), Oxford, Clarendon Press, 1997, s. 243   
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çevre konusunda Greenpeace, FOEE (Avrupa Dünya Dostları), EEB (Avrupa Çevre Bürosu) ve 

diğer sosyal konularda faaliyet gösteren gönüllü organizasyonlara ise CEDAG (Gönüllü 

Organizasyonlar Avrupa Konseyi), CENPO (Kar Amacı Gütmeyen Organizasyonlar Merkezi), 

Avrupa Kadın Lobisi ve CEBSD (Sosyal Gelişme İçi Birleşik Avrupa Büroları) verilebilir.  

 

3.2.2.5 Bölgesel Çıkar Grupları 

 

Brüksel’de faaliyet gösteren baskı grubu türlerinden sonuncusu bölgelerin ve yerel yönetimlerin 

temsilcileri ve bunların üye oldukları Avrupa Gruplarıdır. Bu grupların amaçları bölgeler ve yerel 

yönetimler arasında işbirliğini geliştirmek, Avrupa’da federalizmin ve yerel yönetimlerin 

güçlenmesini desteklemek ve kendilerini ilgilendirebilecek konularda bilgi toplayabilmektir.66  

 

Bölgesel çıkar gruplarının Brüksel’deki tepe organizasyonları, AER (Avrupa Bölgeler Meclisi) 

ve CEMR (Avrupa Belediyeler ve Bölgeler Konseyi)’dır. Bunların dışında Avrupa’daki büyük 

şehirlerin üye oldukları EUROCITIES, Avrupa Sanayi Bölgeleri Birliği, Avrupa Sınır Bölgeleri 

Derneği bilinen örnekler olarak sıralanabilir.67  

 

3.3. AVRUPA BİRLİĞİ’NDE LOBİCİLİĞİN GELİŞİMİ VE DÜZENLENMESİ 

 

Avrupa bütünleşmesi ile Birliğin derinliğinin artması baskı gruplarını da etkilemiştir. Özellikle 

1986’da kabul edilen Tek Senet ve 1992 Maastricht Antlaşması’ndan sonra yaşanan politik 

gelişmeler birçok konuda karar alma yetkisini üye başkentlerden Brüksel’e devretmiş ve böylece 

                                                           
66 Greenwood, a.g.e, s. 231 
67 Greenwood, a.g.e, s. 248 
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lobiciler de bu şehre olan ilgilerini yoğun bir biçimde arttırmışlardır. Avrupa bütünleşmesi süreci, 

bütün üye ülke hükümetlerinin diğer hükümetler, Avrupa Parlamentosu ve Avrupa Konseyi 

nezdinde devamlı olarak lobi yaptığı bir süreç haline gelmiştir. 

 

3.3.1 AVRUPA BİRLİĞİ’NDE LOBİCİLİĞİN GELİŞİMİ 

 

Avrupa’da lobicilik, Birliğin kurumsallaşması ve Birlik kurumlarının artan yaptırım güçleriyle 

doğru orantılı bir biçimde gelişmiştir. Günümüzde lobicilik faaliyetlerinin Birliğin başkenti 

Brüksel’de yoğunlaştığı görülmektedir. Buna karşılık, günümüze gelinceye değin, AB düzeyinde 

lobicilik hareketlerinin gelişimini üç dönemde incelemek mümkündür: 

1. AKÇT Antlaşması’ndan Avrupa Parlamentosu’nun doğrudan seçimine kadar geçen 

dönem 

2. Avrupa Parlamentosu’nun halkoyu ile doğrudan seçiminden Beyaz Kitap’ın yayınına 

kadar geçen dönem 

3. Beyaz Kitap’tan Birlik Antlaşması’na kadar geçen dönem 

 

3.3.1.1 AKÇT Antlaşması’ndan Avrupa Parlamentosu’nun Doğrudan Seçimine Kadar 

Geçen Dönem (1951-1979): 

 

Avrupa Kömür Çelik Topluluğu’nu kuran Paris Antlaşması’nın imzalanmasından Avrupa 

Parlamentosu’nun halkoyu ile seçilmesine kadar olan dönem Birlikte lobiciliğin ön tarih dönemi 

olarak nitelendirilebilir. 
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Bu dönemde Birlik kurumlarının, özellikle Parlamento’nun yetki ve ilgi alanları oldukça 

sınırlıdır. Ekonomik ve sosyal konular üzerinde karar mercii olarak neredeyse hiçbir etkinliği 

bulunmamaktadır. Siyasi konularda ise, Parlamento’nun görüşleri tavsiye niteliğinin ötesine 

geçememektedir. Parlamentonun doğrudan bir seçim sistemiyle yenilenmesi söz konusu 

olmadığından halkın konulara ilgisi de mevcut değildir. Böylelikle de parlamenterler veya 

parlamento gruplarının üzerinde sivil toplum baskısına dayalı etkili lobi faaliyetlerinin 

yürütülmesi söz konusu değildir.  

 

Birlik Konseyi ise, karar alma mekanizmasının üzerinde tek etkili ve yetkili mercii olmasına 

rağmen Lüksemburg Uzlaşması’ndan sonra kararların mutlak çoğunluk ile alınması prensibi, 

baskı gruplarını doğrudan ilgili ülkenin bakanına yöneltmiş ve genel seçimlerde oy baskısıyla 

etkileme yöntemini kullanmalarını getirmiştir. Bu durum da Brüksel’de ciddi bir lobi faaliyetine 

gereksinimi azaltmıştır. Öte yandan, Komisyon gerek öneri gerekse uygulama organı olarak bir 

dizi yetkiyle donanmasına rağmen, günümüz koşullarına göre etki alanı sınırlı kalmıştır. 

 

Ancak bu dönemde lobicilik adına gelişmeler de yaşanmıştır. Brüksel çevrelerinde tarım lobileri 

kurulmaya ve etkili olmaya başlamışlardır. Bunun nedeni ise, Birliğin o dönem için tek ciddi ve 

sınırları tanımlanmış politikası olan Ortak Tarım Politikası’nın üreticileri doğrudan etkilemesidir. 

Kırsal alandan merkeze ulaşmak ve karar mekanizmaları üzerinde etkili olmak isteyen üreticiler 

lobicilik faaliyetlerine başvurmuşlardır. Öte yandan bu döneme ait diğer bir gelişme ise 

Komisyon’un sanayi kesiminden ilk lobicileri örgütlemesidir. Tarım kesimiyle lobiciler kanalıyla 

kurulan ilişkinin bir benzerinin de sanayi kesimiyle kurulmasına inanan Komisyon, ilk kez, 

FEBI’nın (Federations Europeennes De Branches D’Industrie) kuruluşuna önayak olmuştur. 

Komisyon, üye ülkelerdeki sanayi kesimi temsilcilerini karşısına almak yerine, Topluluk 
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ölçeğinde ortak tavrını önceden belirlemiş bir grup ile tartışmak ve uzlaşmak yolunu tercih 

etmiştir. Bu başarılı girişimin ardından 1972 yılında kimya sanayicileri ile Conseil Europeen Des 

Federations Industries Chimiques, 1978 yılında ise ilaç üreticileriyle European Federation of 

Pharmaceutical Industries Associations adıyla benzer bir örgütlenmeye gidilmiştir. Ancak bu 

kuruluşların imkanları oldukça sınırlı kalmış, eylem planları ve hareket tarzları Komisyon’un 

kendilerine tanıdığı çerçeveyi aşamamıştır. Nitekim, sadece Komisyon’un kurduğu 

değerlendirme ve bilgilendirme komitelerine katılabilmektedirler.  

 

Sonuç olarak, Komisyon, sektörel bazda örgütlenen bu yarı resmi lobi kuruluşlarının 

kurulmalarına imkan sağlarken, bu kuruluşların idari yapılara herhangi bir katılımı söz konusu 

olmamıştır. Ayrıca bu dönemde, günümüzde olduğu gibi, her konuyu savunabilecek biçimde 

örgütlenen özel lobi firmaları da mevcut değildir.  

 

3.3.1.2. Avrupa Parlamentosu’nun Halkoyu ile Doğrudan Seçiminden Beyaz Kitap’ın 

Yayınına Kadar Geçen Dönem (1979-1985): 

 

Avrupa Parlamentosu’nun doğrudan halkoyu ile seçilmesi Parlamento’nun yetkilerini 

arttırmamıştır ancak Topluluk ölçeğinde bir genel seçim yapılması seçmenin konuya ilgisini 

çekmiştir. Bu yeni durum seçmenlere, yetkileri o gün için çok sınırlı olan Avrupa vekillerinden, 

bölgeleri için bir dizi isteği gündeme getirme imkanını sağlamıştır. Parlamento, gündemine giren 

sosyal ve ekonomik konularda etkili olmaya çalışırken seçmenler, Parlamento komisyonlarının 

çalışmalarını, Genel Kurul oylamalarını yakından takip ederek bölgesinin, sektörünün hatta 

ülkesinin çıkarlarını korumak istemiştir. Dolayısıyla, özellikle tavsiye niteliğindeki bu 
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Parlamento kararlarının öncesinde seçmenler lobi kuruluşları aracılığıyla, Avrupa vekillerini etki 

altında tutma yönünde çalışmışlardır. 

 

Bütün bu lobi faaliyetlerinin yanı sıra, sosyo-ekonomik konularda, Parlamento’nun yetkilerinin 

sınırlı olmasından ötürü, Topluluk tarihinde pek rastlanmayan konularda yeni lobiler oluşmuştur. 

Örneğin; çevre, hayvanlarının korunması, tüketici hakları gibi konularda faaliyet gösteren lobiler 

parlamenterleri bu konulara eğilmeye zorlamaya başlamışlardır. Ayrıca, Komisyon’un aldığı 

kararları Parlamento vasıtasıyla yıpratma ve bu kararlara karşı yaygın bir kamuoyu yaratma 

zemini oluşturulmaya çalışılmaktadır.  

 

Konsey’in karar alma prensibinin oybirliğine dayanması sebebiyle bu dönemde de Konsey 

üzerinde etkili bir lobi çalışması yapılamamıştır. Ancak, Konsey kararlarını bloke etmek 

amacıyla ulusal bazda lobi faaliyetleri görülmektedir. Nitekim bir ülke bakanının red oyu, tüm 

ülke kararlarını bloke edebilmektedir. Bu ise, ulusal bazda yürütülen lobi çalışmaları sonucunda 

elde edilebilmektedir.  

Sonuç olarak bu dönem bir önceki döneme göre temel bir farklılık göstermektedir. 1951-1979 

döneminde Birlik kararlarına lobicilik yoluyla karşı durulmaya çalışılırken, bu dönemde, 

Topluluğun kararlarına karşı durmak yerine, karar alma sürecinde karşıt grupların lobi 

mücadelesiyle alınacak kararlar üzerinde etkili olunmaya çalışılmaktadır. Burada artık doğrudan 

muhatap Konsey, Komisyon veya Parlamento değil ama baskı gruplarının kendisidir. Çünkü, bu 

dönemde baskı grupları profesyonel lobi kuruluşlarını kullanmak yerine lobiciliği kendi 

bünyelerinde kurdukları birimler ile idare etmeye çalışmışlardır.  
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3.3.1.3 Beyaz Kitap’tan Birlik Antlaşması’na Kadar Geçen Dönem (1985-1992): 

 

1992 yılında Avrupa Topluluğu’nu Tek Pazar’a taşıyan ve Roma Antlaşması’nın bazı 

maddelerini bu hedef doğrultusunda düzenleyen Tek Senet’in ilanı ve yürürlüğe girişiyle 

Avrupa’da lobicilik için yeni bir dönem başlamıştır.  

 

Beyaz Kitap, Tek Pazar’ın kurulabilmesi için gerekli önlemlerin yürürlüğe girmesini 

emretmektedir. Ayrıca Tek Pazar’a ilişkin konularda Konseye nitelikli çoğunlukla karar alabilme 

yetkisi de verilmiştir. Diğer yandan, Tek Senet ile Parlamentonun yetkileri de arttırılmıştır.  

 

Beyaz Kitap’ta yayınlanan iş kataloğu, genel makro-ekonomik kararların ötesinde, sektörel bazda 

bir dizi önlemi de gündeme getirmiştir. Bu durumdan, hemen hemen her sanayi üretim faaliyeti 

etkilenmektedir. Ayrıca Tek Pazar’ın kurulması hizmet sektörünü de doğrudan etkilemiştir. 

Böylece, Avrupa Birliği’nde tüm sosyal ve ekonomik aktörler; sendikalar, meslek kuruluşları, 

siyasi partiler, üniversiteler vb. Tek Senet’in etki alanına girmiştir.  

 

Bu gelişmeler genel geçer lobi faaliyetleri etkisiz kılarken, özellikle girişimciler, işletme sahipleri 

ve çalışan kesim, nitelikli çoğunluğa döndürülen Konsey karar alma mekanizması üzerinde daha 

etkili lobi faaliyeti yapabilme şansına sahip olmuşlardır. Bu durumda da, daha farklı yöntemlerle 

lobicilik gereksinimi ortaya çıkmıştır.  

 



 55

Komisyon’un Konsey’e gönderdiği önerilerin hazırlanma aşamasında Komisyon’un ilgili genel 

müdürlüklerine etki etmek gerekmektedir. Bunların ötesinde ise Konsey’den çıkan kararlar 

(Tüzükler ve Yönergeler) artık ulusal mevzuatları etkilemekte ve ulusal mevzuatların önünde 

gelmektedir. 

 

Nitekim bu gelişmeler, Avrupa’da lobicilik anlayışını da temelinden sarsacaktır. Artık bir 

bakanın ikna edilerek, çıkacak kararın bloke edilmesi mümkün değildir. Bu durumda lobi faaliyet 

alanı zorunlu olarak Brüksel’e kaymıştır. Ayrıca Konsey ile Parlamento arasında tasarıların onay 

sürecinde git-gel işlemi ve Parlamentonun artan yetkileri, lobi faaliyetlerinin daha akılcı ve 

düzenli bir biçimde yürütülmesini gerektirmektedir. Bu noktada Avrupa Birliği’nin karar alma 

mekanizmasında ortaya çıkan prosedür değişikliği lobiciliğin yepyeni boyutlara ulaşmasına da 

neden olmuştur.  

 

1985’e kadar Birlik kurumlarında faydalı olan lobi etkinlikleri artık zorunlu birer faaliyet halini 

almıştır. Nitekim, 1989 yılında yapılan Avrupa Parlamentosu seçimlerinde sanayi kollarına ait 

birçok federasyon, Avrupa vekillerinin çalışma ekiplerinin içerisine kendi uzmanlarını danışman 

olarak sızdırmayı başarmışlardır. 

 

Tek Senet ile ortaya çıkan bu yeni gelişmelerle birlikte Topluluğun uluslarüstü niteliğe 

kavuşturulma çalışmaları ve karar alma erkinin üye başkentlerden Brüksel’e kayma olasılığının 

artması, her kesimin lobicilerle ciddi organik bağlar oluşturmasına neden olacaktır.    
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Maastricht ile Birlik Antlaşması artık “Eurolobbying” kavramını kurumsal bir varsayım olmaktan 

çıkartarak günlük yaşamın bir parçası haline dönüştürmüştür. Bugün için Birlik’te lobicilik 

yadsınamaz bir gerçek halini almıştır.  

 

3.3.2 AVRUPA BİRLİĞİ’NDE LOBİCİLİĞİN DÜZENLENMESİ  

 

Lobiciliğin son yıllarda en fazla arttığı sistem olan Avrupa Birliği’nde bu artış, karar alma 

mekanizmalarına erişim eşitliği, lobiciliğin kötüye kullanılması ihtimali ve gelen bilgilerin 

güvenilirliği gibi kaygılarla lobiciliğin Birlik kurumlarında düzenlenmesi konusunu da gündeme 

getirmiştir. Bu kapsamda, Parlamento ve Komisyonda yaşanan gelişme ve düzenlemelere 

değinilecektir.  

 

3.3.2.1 AVRUPA PARLAMENTOSU VE KOMİSYONUNDA LOBİCİLİK İLE İLGİLİ 

DÜZENLEMELER 

 

Lobiciliğin düzenlenmesi konusu AB gündemine ilk kez 1989’da Hollandalı Sosyalist 

milletvekili Metten’in Parlamentoya lobiciler, lobi faaliyetleri ve bu konudaki istismarlar ile ilgili 

bir yazılı soru sunmasıyla girmiştir. Bu sorunun sebebi ise o dönemde milletvekillerinin 

lobicilerden çıkar sağladıkları, bazı milletvekillerinin lobicileri kendi çalışanları olarak 

Parlamentoya kayıt ettirdikleri ve böylece Parlamentoya herkesin dilediği gibi girip çıkabildiği, 

gizli bazı belgelerin Parlamentodan çalındığı ve satıldığı yönündeki iddialardır. 1991 yılında 

Belçikalı Sosyalist milletvekili Marc Galle lobicilikle ilgili ilkeleri belirleyecek ve lobicilerin 

Parlamentoya kayıt olmaları zorunluluğunu getirecek bir taslak rapor hazırlaması için 

görevlendirilmiştir.  
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Galle’nin 1992 yılında sunduğu rapor; belgelerin dışarı satışını yasaklamak, Parlamento 

binasında girilmesi yasak alanlar, Parlamentoya girmek isteyen lobicilerin kayıt yaptırması, 

kayıtlı lobicilerin uyması zorunlu kurallar ve bu kurallara uymayanlara verilecek cezaları 

içermekteydi. Rapor hiçbir zaman genel kurula gelememiştir.  

 

Raporun en büyük eksiği tanımlamada olmuş, ‘lobici’ kavramının net olarak bir tanımı 

yapılamamıştır. Yapılan tanımlama “Üçüncü taraflar adına hareket eden ve Avrupa 

Parlamentosunda veya diğer Topluluk organları önünde bu üçüncü tarafın çıkarlarını savunan 

herkes” şeklindedir. Ancak bu tanımlama yalnızca üçüncü taraflar adına çalışan profesyonel 

lobicileri içermesinden ötürü eksik kalmıştır. Diğer taraftan rapor Birliğin çeşitli kesimleri 

tarafından muhalefet edilmiştir. Direkt olarak Parlamento üyeleriyle ilişkili olan idari ve mali 

konular ile Parlamento binalarının yönetiminden sorumlu komite olan Collage of Quaestor rapora 

karşı çıkmıştır. Komisyon da lobicilerin kendi düzenlemelerini oluşturmaları için harekete 

geçerek raporun işlerlik kazanmasını engellemiştir.  

 

Komisyon tarafından, Aralık 1992’de yayınlanan “Komisyon ile Özel Çıkar Grupları Arasında 

Açık ve Yapılandırılmış Diyalog” adlı belgede çıkar temsilinin Komisyon için ne kadar önemli 

ve vazgeçilmez olduğu vurgulandıktan sonra, çıkar gruplarının kendi kendilerini 

düzenleyecekleri bir belge hazırlamaları gerektiği belirtilmiştir.68  

 

                                                           
68 Commission of the European Communities, “An Open and Structured Dialogue Between the Commission and 
Special Interest Groups”, CEC: SEC (92) 2272 Final, Brüksel, 
http://europa.eu.int/comm/secretariat_general/sgc/lobbies/communication/communication-intro_en.htm  
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Komisyonun bu girişimleri sonucu 1994 yılında Brüksel’deki lobi şirketlerinden bir grup biraraya 

gelerek lobicilerin uyması gereken kuralları belirleyen bir belge hazırlamışlardır. Bu belgeyle 

lobicilerin, AB kurumlarını ziyaret ederken kendilerini, şirketlerini ve temsil ettikleri grupları 

belirtmesi, kurumları kendileri ile ilgili olarak yanlış bilgilendirmemesi, elde ettikleri bilgi ve 

belgeleri kar amacıyla kullanmamaları ve herhangi finansal bir çıkar teklifinde bulunmamaları 

gibi temel kurallar konmuştur. Bu kuralların ihlali durumunda ise herhangi bir cezai yaptırım 

öngörülmemiştir. Bu kurallar Parlamentoda uygulanmaya konmuş fakat uyulup uyulmaması 

lobicilere bırakılmıştır. 

 

Lobiciliğin düzenlenmesi ile ilgili bu çalışmalar, Komisyonun isteklerini karşılamasına rağmen, 

özellikle lobiciliğin belirtilen sorunlara neden olduğunu düşünenleri çok fazla tatmin  etmemiştir. 

Lobicikle ilgili bir tanımın yapılmaması ve kurallara uyma konusunda bütün insiyatifin lobicilere 

bırakılmış olması nedeniyle yapılan düzenlemeler özellikle Parlamentonun ihtiyaçlarını 

karşılamaktan uzak kalmıştır. Bu nedenlerle, 1994 yılında yapılan Avrupa Parlamentosu 

seçimlerinden hemen sonra İngiliz Parlamenter Glyn Ford lobiciliği düzenlenmesi ile ilgili 

teklifleri içeren ve üye ülkelerdeki düzenleme uygulamalarını inceleyen bir rapor hazırlaması için 

raportör olarak atanmıştır. Ford’un lobicilere bakış açısı Komisyonunkinden farklı olmuş ve 

lobicilerin kendi hazırladıkları düzenlemeyi kamusal hedefler bakımından işe yaramaz 

bulmuştur.69  

 

                                                           
69 Justin Greenwood, “Regulating Lobbying in the European Union”, Parliamantery Affairs, Oxford University 
Press, Cilt: 51, Sayı: 4, Ekim 1998, s. 594 
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Ford öncelikle üye ülkelerdeki lobicilik düzenlemeleriyle ilgili bir araştırma yapmıştır. Bu 

araştırma sonucunda baskı gruplarının veya bu grupların temsilcilerinin aktivitelerini düzenleyen 

yasaları bulunan sadece iki ülke olduğu görülmüştür; Almanya ve İngiltere.  

 

Ford hazırladığı raporda lobicinin tanımına ilişkin tartışmalara girmemiştir. Rapora göre 

milletvekilleri ile görüşmek ve bilgi vermek üzere sık sık Parlamentoya giren kişilere, 

Parlamentonun idari işlerinden sorumlu komite tarafından sürekli giriş kartları verilecek ve bu 

kartlara sahip olan kişiler isimleri, ticari adları ve Parlamentoda yapacakları faaliyetleri de 

kapsayacak şekilde kayıt yaptıracaklardır. Ayrıca bu kişiler yıllık olarak, milletvekillerine, 

görevlilere veya milletvekillerinin asistanlarına verdikleri herhangi bir hediye, hizmet veya 

benzeri finansal çıkarı açıklayacaklardır. Daha sonra hazırlanan ikinci raporda çeşitli değişiklikler 

yapılmış ve lobiciler için belirlenen kurallar 1997 yılında Parlamentonun tüzüğüne eklenmiştir. 

Söz konusu 9 numaralı ekin 3. maddesinde sıralanan kurallar şunlardır:70  

 

1) Parlamento ile ilişkiler kapsamında tutulan kayıtlarda isimleri bulunan kişiler: 

a) Tüzüğün 9. maddesine ve bu ekte belirtilen hükümlere uymak 

b) Parlamento üyeleriyle, üyelerin çalışanlarıyla veya Parlamento görevlileriyle 

kurulan ilişkilerde temsil edilen çıkarları belirtmek, 

c) Dürüst olmayan yollardan bilgi edinmeye yönelik davranışlardan kaçınmak 

d) Üçüncü taraflarla olan ilişkilerde Parlamento ile resmi bir bağ olduğunu iddia 

etmemek, 

e) Parlamentodan edinilen belgelerin kar amacıyla üçüncü taraflara yaymamak, 

f) Ek 1, 2. madde, 2. paragrafa kesinlikle uymak, 
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g) Ek 1, 2. maddeye uygun olarak sağlanan bir yardımı kayıt sırasında deklare etmek, 

h) Topluluk kurumlarının eski çalışanlarını istihdam ederken, Personel 

Düzenlemesinin hükümlerine uymak,  

i) Parlamento tarafından, eski üyelerin hakları ve sorumlulukları ile ilgili çıkarılacak 

kuralları takip etmek, 

j) Olası çıkar çatışmalarından kaçınmak amacıyla, üyelerin asistanlarını istihdam 

etmeye başlamadan veya herhangi bir sözleşmeye dayalı bir ilişkiye girmeden 

önce ilgili üye veya üyelerin rızasını almak ve bunu kayıtlarda deklare etmek 

zorundadır.  

 

2) Bu kuralların herhangi bir şekilde ihlali söz konusu kişiye veya gerekli durumlarda şirkete 

verilmiş olan giriş kartının iptal edilmesine yol açabilir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                            
70 Ara, a.g.e, s. 84-85 
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SONUÇ 

 

Demokratik yönetimlerde karar alma, kamuoyuna açık ve ilgili tarafların katılımı ile gerçekleşen 

bir süreçtir. Kamu otoritesi tarafından verilecek bir kararın kendi çıkarlarını etkileyeceğini 

düşünen çeşitli gruplar, bu süreç içerisine dahil olarak söz konusu kararları etkilemeye veya 

kararın alınmasını engellemeye çalışmaktadır. Bu bağlamda baskı grupları ve lobiler 

belirledikleri ortak amaçlar doğrultusunda siyasal mekanizmayı etkilemeye çalışan politik 

aktörler olarak demokratik sistemlerde yerlerini almaktadır. Bu konumları siyasal katılım, 

çoğulculuk ve sivil toplum örgütlenmesi açısından demokratik yapıların vazgeçilmez öğeleri 

olmalarını sağlamaktadır.  

 

Demokratik sistemlerin yapısal özellikleri taşıyan AB’de de bu örgütlenmeler etkinliklerini 

sürdürmektedir. Amacı başta yasama erki olmak üzere karar verici organları etkilemek olan 

lobiler kullandıkları teknik ve yöntemlerle AB kurumlarında da etkinlik sağlamışlardır. Ancak 

AB karar alma mekanizması kendine özgü ve karmaşık bir nitelik taşımaktadır. Bu özelliği ile 

lobicilere bir taraftan herhangi bir ülkede olduğundan daha fazla fırsat sunarken diğer taraftan da 

bazı zorlukları beraberinde getirmektedir. AB karar alma mekanizmasından çıkacak bir kararı 

etkilemek veya engellemek isteyen lobiciler için denenebilecek yol sayısı herhangi bir 

ülkedekinden daha çeşitliyken bu karışık ve çok kademeli yapı lobiciler için strateji belirlemeyi 

zorlaştırmaktadır. Ulusal hükümetler yoluyla mı, doğrudan Brüksel’de mi lobi yapılacağı yoksa 

her iki yolunda mı kullanılacağı; eğer Brüksel’de lobi yapılacaksa hangi kurumların ve kişilerin 

hedef olarak seçileceği, ne zaman ve hangi yöntemlerle lobicilik faaliyetinin gerçekleştirileceği 

gibi kararların alınması lobiciler açısından güçleşmektedir.  
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Geleneksel olarak AB tarafından alınacak bir kararı veya çıkarılacak bir düzenlemeyi etkilemek 

için ilk yol ulusal düzeyde lobiciliktir. Lobiciler AB’de gündeme gelen bir tasarı ile ilgili olarak 

kendi hükümetlerinin alacağı pozisyonu etkilemeye çalışırlar. Amaçlarına ulaştıkları takdirde, 

üye ülke hükümetleri Konseyde baskı grubunun isteği doğrultusunda hareket edeceklerdir. Ancak 

bu yöntemin etkisi Konsey kararlarında nitelikli oy çokluğu uygulamasının yaygınlaşması 

sonucunda azalmış ve tek başına uygulanması verimsiz bir yöntem haline gelmiştir.  

 

AB’de lobicilik yapmanın ikinci yolu ise Brüksel’de temsil edilmek ve burada Birlik 

kurumlarında lobi faaliyetlerini yürütmektir. Brüksel’de temsil edilme yolunu seçen lobicilerin 

önünde ise Avrupa Gruplarına üyelik, direkt lobicilik ve profesyonel lobicilerle çalışmak 

seçenekleri bulunmaktadır.  

 

Belirtilen seçeneklerden birini ya da birkaçını kullanarak AB bünyesinde lobicilik yapan iki binin 

üzerinde baskı grubu bulunmaktadır. Bu çok sayıdaki baskı grubunu ise beş kategori altında 

sınıflandırmak mümkündür. Bunlar; özel sektör, meslek grupları, işçi grupları temsilcileri ile 

bölgesel çıkar grupları ve sivil toplum örgütleridir.  

 

Günümüzde AB’de lobicilik büyük bir sektör halini almıştır. Özellikle 1986’da kabul edilen Tek 

Senet ve 1992 Maastricht Antlaşması’ndan sonra yaşanan politik gelişmeler sonucunda bir çok 

konuda karar alma yetkisi üye başkentlerden AB kurumlarına devredilmiş ve böylece lobicilerin 

Brüksel’e olan ilgileri arttırmıştır. Lobiciler açısından ise en önemli AB kurumları karar alma 

mekanizmasının temelini oluşturan Komisyon, Parlamento ve Konseydir. Topluluk hukukunun 

uygulanmasından sorumlu ATAD ise bu kurumlarda amaçlarına ulaşamayan lobicililer için son 

bir seçenek olarak görülmektedir. AB kurumları da gerek temel ve uzmanlık bilgilerine erişim 
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gerekse demokratik katılım ve kamuoyunun tercihlerinin öğrenilmesi açısından lobicilere olumlu 

bakmaktadır.  

 

AB kurumlarında lobicilik yararı çift taraflı bir faaliyet olmasına karşın giderek artan yoğunluğu 

başta Parlamento içerisinde olmak üzere çeşitli kaygılara yol açmıştır. Bu kaygıların temelini 

lobiciliğin kötüye kullanılması ihtimali ve çok sayıda gelen bilginin güvenilirliğinden emin 

olunamaması oluşturmaktadır. Bu sorunları demokratik yapıya zarar vermeden giderebilmek için 

Parlamento çeşitli düzenlemeler yapma yoluna gitmiştir. Bu düzenlemeler; lobicilerin kayıt altına 

alınması, dürüst olmayan yollardan bilgi edinmeye yönelik davranışlardan ve çıkar 

çatışmalarından kaçınmaları ilkelerine dayanmaktadır. Ancak bu kurallara uyulmaması 

durumunda uygulanacak yaptırımlar konusunda adım atılmamıştır. Komisyon ise düzenleme 

konusunu lobicilere bırakmıştır.  

 

Lobicilerin AB karar alma mekanizmasında etkin bir özne olmalarının en önemli nedeni bilgidir. 

Lobilerin ilgili oldukları faaliyet alanlarındaki uzmanlık ve bilgileri, AB karar alma 

mekanizmasına erişimlerini sağlamakta ve alınacak kararları etkileme, değiştirme veya engelleme 

olanağı sunmaktadır. Diğer bir neden, AB kurumları tarafından da sıkça tartışılan meşruiyet ve 

demokrasi açığı konusunda lobilerin rolüne dayanmaktadır. Lobilerin karar alma 

mekanizmalarında aktif rol almasını destekleyen AB kurumları böylece halkın sisteme 

katılımının sağlandığı ve demokrasi açığının azaltıldığı görüşünü paylaşmaktadırlar.  

 

Sonuç olarak, lobiler Avrupa Birliği karar alma sürecinin ana unsurlarından biridir. Böyle önemli 

bir konumda olabilmelerinin nedeni ise AB kurumları ile kurdukları ilişkilerdir. Bu ilişki her iki 

tarafın da yararına ve çıkarları doğrultusunda belirlenmektedir. Lobiler AB düzeyinde çıkarlarını 
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savunabilme ve temsil edilme olanağı bulurken, AB kurumları da bilgi ihtiyaçlarını karşılamakta 

ve demokratik yapı ile ilgili eksikliklerini giderebilmektedir. Lobiler ayrıca AB’ye üye olma 

yolundaki ülkeler için de önem taşımaktadır.  
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ÖZET 

 

Lobilerin Avrupa Birliği’nin karar alma mekanizmasındaki rolünü, AB düzeyinde lobiciliğin 

temel unsurlarını ve AB kurumlarında lobi faaliyetlerini gerçekleştirme yollarını ele alan bu 

çalışmada literatür taramasına dayalı bir araştırma yöntemi benimsenmiştir.  

 

AB düzeyinde yapılan lobiciliğin anlaşılabilmesi için öncelikle lobicili ve baskı grubu 

kavramları, lobiciliğin genel özellikleri, kullandığı yöntem ve teknikler üzerinde durulmuştur. AB 

karar alma mekanizmasında yer alan kurumların, bu mekanizma içindeki görevlerinin ana hatları 

ile anlatıldığı bölümün ardından, AB’de lobiciliğin yeri, kurumlar ile lobiciler arasındaki ilişkiler, 

Brüksel’de lobiciliğin yolları ve düzenlenmesi konuları incelenmiştir.  

 

AB’de lobiciliğin, yoğunluğu giderek artan bir faaliyet olduğu ve büyük bir sektör haline geldiği 

konusunda yaygın bir kanaat bulunmaktadır. Bu çalışmada AB’de lobiciliğin karar alma 

sürecindeki rolü ve bu sürece hangi yollarla dahil olduğu araştırılmıştır. Varılan nokta, lobiciliğin 

AB karar alma sürecinde üstlendiği fonksiyonlar sebebiyle temel ve vazgeçilmez bir unsur 

olduğudur.  
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ABSTRACT  

 

This study, in which the role of the lobbies in the EU decision-making process, the basics of the 

lobbying at the EU level and the lobbying activities in the EU institutions are covered, is based 

on the literature survey research method. 

 

The concepts of lobby, pressure groups , the general characteristics of lobbying, the adopted 

methods and techniques have been emphasized in order to provide a better understanding of the 

idea of “lobbying” at the EU level. Following that chapter, in which the institutions themselves 

and their functions in the EU decision-making mechanism are enclosed, issues of the importance 

of lobbying in EU, the relations between the institutions and lobbyists, ways of lobbying and how 

lobbying is regulated have been examined.  

 

In EU, there lies a consensus that the lobbying activities are becoming more and more intensive 

each day and that it has become a sector. In this study, the role of lobbying in the EU decision-

making process and how it was merged to this mentioned process has been researced. The result 

is that, lobbying given the functions it undertakes in the EU decision-making process is an 

indispensable component.   

 


